



در جلسه ستاد تنظیم بازار تصویب شد

## واگذاری اختیار تعیین قیمت نان به استانداران

۲



۳

در حالی که گفت‌وگوهای هسته‌ای به دور پنجم نزدیک می‌شود عراقچی و ویتکاف روز گذشته در اعلام مواضع، صراحت بیشتری از خود نشان دادند

# دوئل روی خط قرمزها

عراقچی: غنی‌سازی در ایران قابل چشم‌پوشی نیست < ویتکاف: توافق مد نظر ما شامل غنی‌سازی نمی‌شود



تهران روز گذشته میزبان بیش از ۲۰۰ مهمان دیپلماتیک از ۵۳ کشور جهان و منطقه بود

## روز دیپلماتسی در نیاوران

با یادداشت‌هایی از: آنا دوهان گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور تحریم‌ها، عادل المهدی نخست‌وزیر پیشین عراق، آندری رودنکو معاون وزیر خارجه روسیه  
فرانچسکو دلنو مدیر اندیشه‌دکته وزارت خارجه ایتالیا و دکتر احمد مهنا جانشین رئیس مرکز روابط بین‌المللی حزب الله

۳

### روایت باریکه

## جنایت‌های وحشیانه؛ قتل عام ۵۰۰ فلسطینی در سه روز

امنیتی به طول ۴۲۵ کیلومتر با سیستم دفاعی از بلندی‌های جولان تا ایلات را تصویب کنند. ۸. با این حال هنوز اسرائیلی‌ها از حملات مقاومت در امان نیستند، با وجود همه فشارها بر غزه، دیروز دو موشک به سمت شهرک کیسوفیم در جنوب نوار غزه شلیک شد. یعنی‌ها یک حمله به فرودگاه بن‌گوریون انجام و هشدار دادند که حملات دیگری هم در راه است. ۹. پس عجیب نیست که به گزارش هآرتس از آغاز جنگ علیه غزه تا پایان سال ۲۴، ۳۵۰۰ سرباز اسرائیلی خودکشی کرده باشند و تعداد سربازانی که از آغاز جنگ به دلیل بیماری‌های روانی تحت درمان قرار گرفتند از ۹ هزار نفر فراتر برود. ۱۰. آخرین خبر هم که البته تا زمان نگارش گزارش فقط سی‌ان‌ان آن را روایت کرده بود، این است که حماس با آزادی ۷ تا ۹ اسیر اسرائیلی در ازای آتش بس ۶۰ روزه و آزادی ۳۰۰ زندانی فلسطینی موافقت کرده است. البته آزادی اسرا منوط به عقب‌نشینی ارتش اسرائیل به مرز شرق بزرگراه صلاح‌الدین خواهد بود که شمال نوار غزه را به جنوب آن متصل می‌کند.

ایراز وحشت می‌کنند. سازمان کرد: «جهنمی که مردم نوار غزه تحمل می‌کنند، لحظه به لحظه پس از فروپاشی آتش‌بس، بدتر می‌شود. اسرائیل از دوم مارس (حدوداً ۱۰ اسفند) اجازه ورود هیچ‌گونه غذا، سوخت، اسلحه و دارو یا مایحتاج ضروری به نوار غزه را ندادند است. ما از جامعه بین‌المللی می‌خواهیم به مقامات اسرائیلی فشار بیاورند تا فوراً استفاده از کمک‌های بشردوستانه به عنوان سلاح در غزه را متوقف کنند.»

۴. اسرائیل البته شواقی‌هایی برای اینکه نشان دهد به فکر امور بشردوستانه هم هست انجام داده و مثلاً با یک شرکت آمریکایی برای توزیع کمک در غزه از حدود یک هفته دیگر قرارداد امضا کرده و دیروز هم یک پرواز از نیروهای آمریکایی برای اجرای این عملیات وارد سرزمین‌های اشغالی شدند، ولی همزمان دفاع مدنی در غزه که مسئول آمبولانس هستند این شواقی‌ها را رسوا کرده و گفته: «۷۵ درصد از وسایل نقلیه ما در تمام استان‌های نوار غزه به دلیل کمبود سوخت از کار افتاده‌اند و وسایل نقلیه ما ظرف ۷۲ ساعت زمینگیر خواهند شد و



مصطفی آرائی دبیر ایران آنلاین

۱. دیروز هم یکی دیگر از روزهایی تلخ در غزه بود: از سپیده‌دم یکشنبه تا غروب این روز، ۱۴۰ فلسطینی در حملات هوایی اسرائیل به غزه کشته شدند. به این ترتیب تعداد شهدای فلسطینی در سه روز اخیر به بیش از ۵۰۰ نفر رسیده است. ۲. این افراد، قریب به اتفاق از مردم عادی و غیرنظامی و حتی کارکنان امدادی هستند. دیروز مثلاً گروهی از فلسطینی‌ها در حال حفر چاه آب در نزدیکی یک مدرسه هدف قرار گرفتند و پنج نفر از آنها به شهادت رسیدند. سازمان امداد و کار ملل متحد (UNRWA) هم اعلام کرد، اسرائیل بیش از ۳۰۰ نفر از کارکنانش در غزه را کشته است؛ اکثریت قریب به اتفاق به همراه خانواده‌شان. جنبش مقاومت اسلامی (حماس) هم اعلام کرد، ارتش اشغالگر اسرائیل با بمباران روزنامه «صدای حق» در غزه، پنج روزنامه‌نگار را قتل‌عام کرده است. ۳. نهادهای بین‌المللی یکی پس از دیگری از اوضاع انسانی در غزه

دلایل پشت پرده دستور ترامپ در مورد توقف حمله نظامی به یمن

## اف-۳۵ تا آستانه سقوط رفت

یکی از سؤالات جدی در مورد مسائل اخیر منطقه، علت پایان حملات آمریکا به یمن است. چه شد که ترامپ ناگهان تصمیم گرفت صرفاً در ازای تضمین اینکه حمله‌ای به کشتی‌های آمریکایی نشود این حملات را متوقف کند و اسرائیل را به حال خود رها کند؟ روزنامه نیویورک تایمز روز سه‌شنبه هفته گذشته به وقت آمریکا در صفحه ۸ خود مقاله‌ای را به قلم ۴ خبرنگار و با مشارکت یک خبرنگار دیگر خود منتشر کرد که در آن واقعیت‌های جالبی در پاسخ به این سؤال آمده بود:

۱. طرح اولیه حمله به یمن را ژنرال مایکل کوربیل پیش از دوران ترامپ آماده کرده بود. هفت تا هشت ماه حمله به پدافند هوایی و سپس تروهای نظیر آنچه رژیم اشغالگر در لبنان انجام داد.

۲. بایدن با این طرح موافقت نکرد چرا که معتقد بود چنین طرحی باعث می‌شود جایگاه انصارتلله در جامعه جهانی ارتقا پیدا کند.

۳. با وجود حمایت وزیر دفاع و مشاور وقت امنیت ملی آمریکا، ترامپ مخالفت کرد و صرفاً با یک حمله ۳۰ روزه موافقت کرد. ۴. در روز سی و یکم ترامپ خواهان گزارش پیشرفت کار شد. با وجود ۱۱۰۰ حمله نظامی، پیشرفتی حاصل نشده بود. ایالات متحده حتی برتری هوایی بر حوثی‌ها ایجاد نکرده بود. نیروهای انصارتلله یمن هفت پهپاد آمریکایی MQ-۹ Reaper را سرنگون کرده بودند و

اما این گروه به راحتی می‌تواند بازسازی شود. ۵. علاوه بر این، ژنرال دن کین، رئیس جدید ستاد مشترک ارتش آمریکا، نگران بود که یک کمپین گسترده علیه حوثی‌ها، منابع نظامی را از منطقه آسیا و اقیانوسیه دور کند. ۶. و مهم‌تر از همه اینکه چندین مقام آمریکایی گفتند که چندین فروند F-۱۶ و یک جت جنگنده F-۳۵ آمریکایی تقریباً توسط پدافند هوایی حوثی‌ها مورد اصابت قرار گرفتند. در اینجا باید به سراغ مقاله نشنال اینترست برویم که این

### چگونه رادارگریز نسل پنجم در تله پدافند یمنی‌ها افتاد؟

هریسون کاس، نویسنده حوزه نظامی و امنیت ملی در نشنال اینترست در شرح این خبر نوشته است: سیستم دفاع هوایی حوثی‌ها ابتدایی است. با این حال، بسیار متحرک است - به این معنی که سیستم‌های دفاعی می‌توانند تقریباً در هر جایی ظاهر شوند و این امر آنها را غیرقابل پیش‌بینی و برنامه‌ریزی برای آنها را دشوار می‌کند. علاوه بر این، ماهیت ساده این سیستم‌ها به آنها کمک می‌کند تا از شناسایی زود هنگام توسط تجهیزات پیشرفته آمریکایی جلوگیری کنند. نزدیکی به هدف قراردادن F-35 ایالات متحده و سامانه پدافند هوایی حوثی‌ها، سؤالات بزرگتری را در مورد درگیری‌های بزرگتر مطرح می‌کند. به عنوان مثال، اگر یک گروه نظامی (به تعبیر این نویسنده) با موفقیت، عملیات هوایی ایالات متحده را در فضای هوایی بالای یمن مختل می‌کند، ایالات متحده چگونه می‌تواند انتظار داشته باشد که عملیات هوایی مؤثری را در فضای هوایی که یک دشمن پیچیده‌تر در آن حضور دارد، انجام دهد؟ و اگر F-35: یک جنگنده رادارگریز نسل پنجم با سطح مقطع راداری (RCS) بسیار پایین، در برابر پدافند‌های هوایی دوران جنگ سرد آسیب‌پذیر باشد، این جنگنده (با بقیه ناوگان ایالات متحده) چگونه در برابر سیستم‌های دفاع هوایی مدرن عمل خواهند کرد؟ آنچه مسلم به نظر می‌رسد این است که در هوا، مانند زمین، داشتن سیستم‌های گران‌تر و پیشرفته‌تر، دسترسی آزاد یا موفقیت بدون وقفه را تضمین نمی‌کند. سیستم‌های با فناوری پایین می‌توانند به طور قابل اعتمادی مانع اثربخشی سیستم‌های با فناوری بالا شوند.

محسن پاک‌نژاد وزیر نفت در جلسه دیروز هیأت دولت، اعلام کرد که از ابتدای خرداد تا پایان امسال، ماهی یک اف‌تحت بزرگ در حوزه نفت و پتروشیمی خواهیم داشت. به گزارش ایرنا، در این جلسه که به ریاست رئیس‌جمهوری برگزار شد، علاوه بر طرح موارد اجرایی از سوی دستگاه‌ها، گزارشی از برگزاری موفق نمایشگاه کتاب از سوی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ارائه شد. بر اساس گزارش سیدعباس صالحی، در مدت برگزاری نمایشگاه کتاب امسال، ۷۶۷ میلیارد تومان کتاب

### وزیر نفت در جلسه دولت خبرداد

## هر ماه یک افتتاح بزرگ تا پایان سال

**آگهی مزایده شماره ۱۴۰۴/۲۰۸/ه.ف**

**یک سازمان دولتی**

در نظر دارد املاک خود را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند.

شرح در صفحه ۷

**ایران online**

www.ion.ir

www.ion.ir

با ایران آنلاین، آنلاین باشید

**انا لله و انا الیه راجعون**

مراسم یادبود درگذشت شادروان مرحومه مغفوره

**«حاجیه خانم شمس‌السادات طباطبایی»**

همسر مرحوم حاج سید باقر طباطبایی و والده مکرمه آقای سیدمحمد مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهوری - امروز، دوشنبه ۲۹ اردیبهشت‌ماه از ساعت ۱۳:۳۰ تا ساعت ۱۵ در «مسجد نور» واقع در میدان فاطمی برگزار می‌شود.

خبرگزاری جمهوری اسلامی و مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران این سوگ را به آقای سیدمحمد مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهوری تسلیت می‌گوید.

## اخبار



## حضور پزشکيان در منزل خانواده شهدای خدمت

رئيس جمهوري ديروز و در آستانه اولين سالروز سقوط بالگرد حامل رئيس جمهوري فقيد و همراهان او، با حضور در منزل شهدای خدمت با خانواده آنان ديدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ايرنا، مسعود پزشکيان در اين بازدیدها که عصر ديروز صورت گرفت، در منازل شهيد آيت‌الله رئيسی رئيسی جمهوري فقيد، شهيد حسين اميرعبداللهيان وزير امور خارجه فقيد، شهيد مالک رحمتي استاندار فقيد آذربايجان شرقي و اعضاي گروه پروازي حضور يافت و با خانواده ايشان ديدار و گفت‌وگو و از آنان دلجوئي کرد. در جريان اين ديدارها، اين خانواده‌ها از منش پزشکيان نسبت به زنده نگاه‌داشتن ياد رئيس جمهوري فقيد و نيز همکاري و همراهي برای برگزاري شايسته مراسم‌های اولين سالروز شهادت شهدای خدمت قدرداني کردند. پزشکيان نيز با بيان اينکه ما کار خاصی نکرده‌ايم و فقط تلاش می‌کنيم راه و ياد ايشان در خدمت به مردم را زنده نگاه داريم، ابراز اميدواري کرد که بتوانيم خدمتي شايسته به مردم داشته باشيم و شرمنده مردم شريف ايران نباشيم.

## وزير ميراث فرهنگي پيام پزشکيان را به ياپ تسليم کرد

وزير ميراث فرهنگي، گردشگري و صنايع دستي، به‌عنوان نماينده ويژه رئيس جمهوري پيام رسمي ايران را به ياپ لئون چهاردهم تسليم کرد. به گزارش ايرنا، سيدرضا صالحی امیری به عنوان نماينده‌ای بلندپايه به واتیکان اعزام شد تا در مراسم رسمي آغاز به‌کار ياپ لئون چهاردهم، حضور يابد و پيام صلح و همبستگي رئيس جمهوري ايران را به رهبر جديد کاتوليک‌های جهان ابلاغ کند. در پيام مسعود پزشکيان آمده است: «عاليجناب ياپ لئون چهاردهم، با کمال احترام، تبريکات صميمانه خود را به مناسبت انتخاب جنابعالي به‌عنوان رهبر کاتوليک‌های جهان ابراز می‌دارم. چهانی که ما در آن زميست می‌کنيم، از بحران‌های عميق مادی و معنوي رنج می‌برد؛ بحران‌هایی که حل آنها چرِبا استعانت از الطاف الهی و با هم‌افزایی مۇمکن ادیان توحيدی امکان نخواهد بود.»

رئيس جمهوري در پيام خود با اشاره به سلطه فراينده مادگرایی، ضعف معنويت، فراگيري خشونت، ظلم و تبعيض، بر ضرورت بازگشت به فضایل الهی و انساني تاکيد کرده و خاطرنشان کرد: «متأسفانه امروز شاهد آتيم که در سايه کمزنگ شدن اخلاقي در تمدن مدرن، مفاهيم چون عدالت، کرامت انساني و همبستگي، تصفيه شده و شريعت با ناديدگرفتن حقوق خود و ديگران، در گرداب بحران‌های بی‌سابقه‌ای گرفتار آمده است.»

## رزمایش ايران و جمهوري آذربايجان يك ماه بعد از رزمایش با ارمنستان

روز گذشته رزمایش نيروهای ويژه نيروی زميني سپاه پاسداران و نيروهای مخصوص ارتش جمهوري آذربايجان با نام «ارس- ۲۰۲۵» آغاز شد. معاون عمليات نيروی زميني سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که فرمانده اين رزمایش نيز هست، با اعلام اين خبر گفت که اين رزمایش تا ۳۱ اردیبهشت ماه ادامه خواهد داشت. به گزارش ايرنا، سردار سرسريپ ولی معدي افزود: گردان منتخب نيروی ويژه اين نيرو به همراه هيات عالی نظامی، از طريق مرز زميني پيله‌سودان استان اردبيل وارد جمهوري آذربايجان شدند تا در اين رزمایش شرکت کنند. «سردار معدي اين رزمایش را گامی مهم در راستای تقويت امنيت مرزهای مشترک و مقابله با تهديدات احتمالی ارژايی کرد. آذرمه سال گذشته نيز رزمایش مشترکي بين نيروهای ويژه ارتش جمهوري آذربايجان و گردان منتخب نيروهای ويژه نيروی زميني سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در ميزباني کشورمان در منطقه اعلان‌دوز استان اردبيل برگزار شده بود. گفتنی است، اواخر فرودين ماه نيز رزمایش دو روزه ديگري اين بار ميان جمهوري اسلامی ايران و ارمنستان در منطقه عمومي «نوردوز» برگزار شد. هدف اصلی اين رزمایش که در طرف ايراني، تحت مسئوليت قرارگاه منطقه‌ای عاشورا انجام شد، امنيت مرزها اعلام شده بود.

## تعرفه يک درصدی واردات کالاهای اساسی، دارو و شيرخشک

محمدرضا عارف معاون اول رئيس جمهور، مصوبه هيات وزيران که طی آن تعرفه کمرکی واردات کالاهای اساسی، دارو و مواد اوليه توليد دارو و شيرخشک اطفال برای سال جاری یک درصد تعيين شده است را ابلاغ کرد. به گزارش ايرنا، تعرفه يک درصد که بر اساس جزه يک بند «د» تبصره يک قانون بودجه سال جاری تعيين شد، واردات کالاهای اساسی شامل گندم، برنج، شکر خام، روغن خام، دانه‌های روغنی، ذرت، کنجاله سویا، جو، حبوبات شامل نخود، لوبيا و عدس، گوشت قرمز و گوشت مرغ را شامل می‌شود. همچنين براساس اين مصوبه، تسهيلات کمرکی دارو صرفاً به اقلامی تخصيص داده می‌شود که مورد تأييد وزارت بهداشت یا وزارت جهاد کشاورزي باشند. مطابق مصوبه دولت، تعرفه يک درصدی واردات کالاهای اساسی به نهاده‌های دامی و کشاورزی و ملزومات مصرفی پزشکی و شيرخشک اطفال (هر دو با تأييد وزارت بهداشت) نيز تعميم داده شده است.



● تجليل رئيس جمهوري از همسر شهيد رئيسی در همایش ديروز

## پزشکيان در همایش ديپلماسی مقاومت و گراميداشت شهدای خدمت:

## رئيسی خستگي ناپذير بود

سيزدهم و چهاردهم، در سالن اجلاس سران برگزار شد. مسعود پزشکيان رئيس جمهوري، حجت الاسلام والمسلمين محسنی اژه‌ای رئيس قوه قضائيه و جميله علم‌الهدی همسر شهيد آيت‌الله رئيسی از سخنرانان اين همایش بودند. پيش از سخنرانی رئيس جمهوري، ديروز با حضور رئيس پزشکيان، اوحدي رئيس بنياد شهيد، مخبر‌معاون اول دولت سيزدهم و حجت الاسلام رستميان رئيس نمايندگي رهبر انقلاب در دانشگاه‌ها از خانواده‌های شهدای خدمت تجليل شد. خانواده شهيدان رئيسی رئيس

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

رئيس قوه قضائيه: ايران واهمه‌ای برای اعلام حمايت از مظلومان ندارد رئيس قوه قضائيه ديروز در همایش بين‌المللی «ديپلماسی مقاومت و پاسداشت شهدای خدمت» با بيان اينکه «جريان استکبار و در رأس آنها آمريکای جنايت‌کار، از قوانين بين‌المللی استفاده ابرازی می‌کنند و دفاع يک ملت از عزت، کرامت و سوزمينش را نامشروع جلوه می‌دهند و در مقابل، متجاوزان را تظهير می‌کنند» گفت: «در جريان مقاومت و همه کشورها و گروه‌های حامی محور مقاومت، بايد از ظرفيت‌های ديپلماسی سياسی و ديپلماسی حقوقی و قضايی، بيشتر استفاده کنيم؛ اين عرصه‌ای است که ما ابعادی از آن را مغفول گذاشته‌ايم.» به گزارش ايرنا، حجت‌الاسلام محسنی اژهای اضافه کرد: «جبهه مقاومت در ميدان نبرد با ظالمين و متجاوزين، افتخارات بزرگی را کسب کرد و اين افتخارات در تاريخ ماندگار شد، اما بايد بپذيريم که در برخی عرصه‌های اين حوزه نياز به کار بيشتر و

## نگاهی به شهيد رئيسی، خارج از گود سياست

اين روزها سالگرد شهادت و حادثه سقوط بالگرد حامل رئيس جمهوري، وزير امور خارجه و امام جمعه محبوب تبريز است. اما اين روزها وقتی شهيد رئيسی را در رسانه‌های رسمي، بويژه صد اوسيميا تجليل می‌کنند، به سياهوي غيرحرفه‌ای اين اسمر دنبال می‌کنند که باعث می‌شود اين نوع رويکردها و تبليغات نتيجه مطلوب را به دنبال نداشته باشد. بويژه اينکه گاه بيان ويژگی‌های آن شهيد، با حمله به ديگران همراه می‌شود که حتماً مطلوب آن شهيد نيست، کما اينکه آيت‌الله رئيسی در دوره حيات خود اين گونه نبود.

شهيد رئيسی خارج از اين تمجيدهای رسمي، چند ويژگي ممتاز داشت که نمی‌توان آنها را انکار کرد. ۱- شايد باورش سخت باشد اما شهيد رئيسی اهل شنيدن و گفت‌وگو بود. دوست داشت تا همه بشنوند. شايد در اطراف بودند کسانی که چنين رويکردي نداشتند، اما شهيد رئيسی با مقابله با تهديدات احتمالی ارژايی کرد. آذرمه سال گذشته نيز رزمایش مشترکي بين نيروهای ويژه ارتش جمهوري آذربايجان و گردان منتخب نيروهای ويژه نيروی زميني سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در ميزباني کشورمان در منطقه اعلان‌دوز استان اردبيل برگزار شده بود. گفتنی است، اواخر فرودين ماه نيز رزمایش دو روزه ديگري اين بار ميان جمهوري اسلامی ايران و ارمنستان در منطقه عمومي «نوردوز» برگزار شد. هدف اصلی اين رزمایش که در طرف ايراني، تحت مسئوليت قرارگاه منطقه‌ای عاشورا انجام شد، امنيت مرزها اعلام شده بود.

## رئيسی قوه قضائيه: ايران واهمه‌ای برای اعلام حمايت از مظلومان ندارد

رئيس قوه قضائيه ديروز در همایش بين‌المللی «ديپلماسی مقاومت و پاسداشت شهدای خدمت» با بيان اينکه «جريان استکبار و در رأس آنها آمريکای جنايت‌کار، از قوانين بين‌المللی استفاده ابرازی می‌کنند و دفاع يک ملت از عزت، کرامت و سوزمينش را نامشروع جلوه می‌دهند و در مقابل، متجاوزان را تظهير می‌کنند» گفت: «در جريان مقاومت و همه کشورها و گروه‌های حامی محور مقاومت، بايد از ظرفيت‌های ديپلماسی سياسی و ديپلماسی حقوقی و قضايی، بيشتر استفاده کنيم؛ اين عرصه‌ای است که ما ابعادی از آن را مغفول گذاشته‌ايم.» به گزارش ايرنا، حجت‌الاسلام محسنی اژهای اضافه کرد: «جبهه مقاومت در ميدان نبرد با ظالمين و متجاوزين، افتخارات بزرگی را کسب کرد و اين افتخارات در تاريخ ماندگار شد، اما بايد بپذيريم که در برخی عرصه‌های اين حوزه نياز به کار بيشتر و

رئيس قوه قضائيه: ايران واهمه‌ای برای اعلام حمايت از مظلومان ندارد رئيس قوه قضائيه ديروز در همایش بين‌المللی «ديپلماسی مقاومت و پاسداشت شهدای خدمت» با بيان اينکه «جريان استکبار و در رأس آنها آمريکای جنايت‌کار، از قوانين بين‌المللی استفاده ابرازی می‌کنند و دفاع يک ملت از عزت، کرامت و سوزمينش را نامشروع جلوه می‌دهند و در مقابل، متجاوزان را تظهير می‌کنند» گفت: «در جريان مقاومت و همه کشورها و گروه‌های حامی محور مقاومت، بايد از ظرفيت‌های ديپلماسی سياسی و ديپلماسی حقوقی و قضايی، بيشتر استفاده کنيم؛ اين عرصه‌ای است که ما ابعادی از آن را مغفول گذاشته‌ايم.» به گزارش ايرنا، حجت‌الاسلام محسنی اژهای اضافه کرد: «جبهه مقاومت در ميدان نبرد با ظالمين و متجاوزين، افتخارات بزرگی را کسب کرد و اين افتخارات در تاريخ ماندگار شد، اما بايد بپذيريم که در برخی عرصه‌های اين حوزه نياز به کار بيشتر و

سخنان خود، با گراميداشت ياد و خاطره شهدای خدمت که «در راه اجرای قسط و عدالت و خدمت به مردم جان خود را فدا کردند»، گفت: «شهيد رئيسی يک مدير خستگي ناپذير بود، مقام معظم رهبري، مسئولان و مديران کشور، مردمی و در خدمت مردم هستند و برای اقامه عدالت و دفاع از مظلوم تلاش می‌کنند.» پزشکيان با اشاره به اينکه چنين زندگی‌ای، «دستورات امام علی(ع) برای همه مردم است، افزود: «دنیا ما را از حق دور می‌کند و اگر دنياطلب نباشيم، آنگاه می‌توانيم حق را بگوييم، طرفدار مظلومان و دشمن ظالمان باشيم.»

رئيس جمهوري در ادامه به زندگی معمولی و مردمی شهدای خدمت و مسئولان نظام اسلامي اشاره کرد و در اظهاراتی که می‌توان پاسخ به برخی ادعاها دانست، گفت: «کسانی که مدعی هستند مسئولان و سردمداران جمهوري اسلامي دنياطلب هستند، بايد زندگی اين عزيزان را ببينند.» وی در تشريح ساده زینستی مسئولان در جمهوري اسلامي ايران، بويژه ساده زینستی شهيد رئيسی، به ديدار خود با مادر اين شهيد اشاره کرد و گفت: «به منزل مادر شهيد آيت‌الله رئيسی در مشهد رفتم، شايد منزل ايشان از يک خانه معمولي نيز پايين تر بود. وقتی خانه شهيد قدرت طلبان دنیا را نگاه کنيد، خواهيد ديد که در تصور هم نمی‌گنجد.»

پزشکيان همچنين در تشريح ساده زینستی وزير سابق امور خارجه، شهيد اميرعبداللهيان، با خاطره‌ای از وزير امور خارجه عمان پس از حضور در منزل شخصی شهيد اميرعبداللهيان اشاره و اظهارکرد: «اين مقام دولت عمان تصور نمی‌کرد وزير امور خارجه

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

رئيس قوه قضائيه در بخش ديگري از سخنان خود، با همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

رئيس قوه قضائيه در بخش ديگري از سخنان خود، با همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

شهيد ايران در اين خانه زندگی می‌کند، چرا که مقايسه اين دو خانه برایش غيرقابل تصور بود. خانه امام جمعه شهيد شهرما (تبريز) نيز به هيچ وجه قابل قياس با ادعاهايی که درمورد مسئولان کشور ما مطرح می‌شود نيست.» وی با تاکيد بر اينکه «مقام معظم رهبري، مسئولان و مديران ما زندگی ساده و مردمی دارند و اين موضوع کاملاً قابل مشاهده است»، در اظهاراتی که بايد آن را پاسخي به فضاسازی‌های ترامپ در سفر به خليج فارس دانست، تصريح کرد: «اگر حرف‌های رئيس جمهوري آمريکا در اين مورد درست بود و اگر قرار بود اينها رانت و رشوه بگيرند، اين گونه نبود. آنان آن چيزی که خودشان انجام می‌دهند به جامعه اسلامي و ايران ما لقمب می‌دهند، ايرانی که در آن ساده زینستی، صداقت و مردمی بودن مسئولان قابل مشاهده است، اين را در زندگی آنان می‌توان ديد، عمل انسان کويتر است و نياز به ترجمه ندارد.»

رئيس جمهوري افزود: «وقتی زندگی مسئولان ايران را می‌بينند تعجب می‌کنند که آيا زندگی يک رئيس جمهوري، وزير امور خارجه، استاندار و امام جمعه اين گونه است؟ و خود اين موضوع نفوذی بالاتر از حرف و تبليغات دارد.» پزشکيان تاکيد کرد: «وظيفه و تلاش مسئولان جمهوري اسلامي اقامه عدالت و دفاع از مظلومان است و اين دليل اصلی موضع جمهوري اسلامي ايران درمورد فلسطين و غزه است. ما در مقابل انسان‌های قاتل و جنايتکار که لباس‌های خوب می‌پوشند و دم و حقوق بشری زنند اما وحشی‌ترين اعمال در کره زمين را انجام می‌دهند، موضع داريم.»

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

رئيس قوه قضائيه در بخش ديگري از سخنان خود، با همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

## ساده‌زینستی شهدای خدمت

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

همکاري و همفکري مضاعف داريم.» وی ادامه داد: «بايد بتوانيم در راستای اهداف متعالی جبهه مقاومت، سلايق، ايده‌ها و ابزارهای مختلف و متنوع را جمع کنيم؛ بعضاً به اين امر بي‌توجه بوده‌ايم و ضرر کرده‌ايم. از سويی ديگر بايد مواظب نفوذ دشمن باشيم؛ دشمن تلاش دارد در سطوح مختلف جبهه مقاومت نفوذ و رخنه کند، فلذا بايد غافلگير شويم.» محسنی اژه‌ای با بيان اينکه «جمهوري اسلامی ايران از بدو تاسيس خود، از جبهه مقاومت حمايت کرده و از اين به بعد نيز از اين جبهه الهی حمايت همه‌جانبه خواهد کرد» گفت: «ما واهمه‌ای نداريم که با صداي رسا اعلام کنيم حامی فلسطين، حزب‌الله لبنان، يمن سلحشور و همه اجزا و اعضای

## عدالت که باشد دعوا و جود ندارد

رئيس جمهوري در ادامه «تلاش برای تحقق عدالت در کره خاکی و خدمت به مردم ايران را مهم‌ترين دغدغه مسئولان کشور دانست» و افزود: «وقتی عدالت باشد، دعوا و تجاوزی وجود ندارد، تجاوز زمانی اتفاق می‌افتد که به داشته خود قانع نباشيم و برای صاحب حق ديگران شروع به تجاوز می‌کنيم.»

وی با بيان اينکه «آموزه‌های دينی به ما می‌گويند بايد بين «مردم» بر اساس حق و عدالت حکمرانی شود»، اضافه کرد: «در اينجا تاکيد شده است که عدالت بايد بين همه «مردم» برقرار شود، نه بين يک دسته، قوم، اين گروه يا آن گروه. اما اگر تابع هوای نفس باشيم به ضلالت کشيده خواهيم شد و هيچ‌کس نمی‌خواهد که به ضلالت کشيده شود.» رئيس جمهوري با بيان اينکه «شهيد رئيسی يک مدير خستگي ناپذير بود که تمام اقدامات خود را با عشق انجام می‌داد تا به مردم خدمت و باورهای خود را پياده‌سازی کند»، گفت: «شهيد رئيسی با تمام توان خود تلاش می‌کرد و نام و ياد اين عزيزان و همه شهدای که بی‌نام و نشان قدم در جبهه‌های در راه حق و عدالت گذاشتند، بايد در جامعه زنده بماند، چرا که آنان ايثار و از خودگذشتگی را برای جامعه باقی گذاشتند.» پزشکيان سخنان خود در اين همایش را اينطور به ياد برد: «از خداوند متعال می‌خواهيم ما را شرمنده خون شهدای بزرگوار کشورمان نکنند، ما را در مسير ضلالت نکشاند و هوای نفس ما را از مسير مستقيم دور نکنند، بدانيم روزي حساب و کتابي هست و بايد روزی در مقابل عملکرد خود پاسخگو باشيم.»

نيز درک می‌کرد و سعی داشت در مسير تحقق اين منويات حرکت مجاهدانه و مستمر داشته باشد.» وی افزود: «شهيد رئيسی نهايت دلسوزی و خيرخواهی را برای مردم، بويژه طبقات کمتر برخوردار داشت و در راه خدمت به آنان شب و روز نمی‌شناخت. او با مردم بود و مردم جانمی‌شد و در راه عمل به وظائف خستگي ناپذير بود. شهيد رئيسی همواره در «ميدان» بود و عادت به پشت ميز نشیني و گزارش خوانی نداشت.» گفتنی است ديروز با حضور رئيس قوه قضائيه از تعدادی از بهره‌های محور مقاومت از جمله «زند نصرالله» فرزند شهيد سيدحسن نصرالله، «عاصمه حمدان»، «محمد عبدالقادر»، حجت‌الاسلام «اختری» به نمايندگی از «علی اکبر ولايتی»، حجت‌الاسلام والمسلمين «رحميان» و «امانی» سفير جمهوري اسلامي ايران در لبنان تجليل شد.

## شهيد رئيسی در پی احياي اقتصاد ملی بود

عميق و راهبردی‌اش به تحول ساختاری داشت. شهيد رئيسی بی‌توجه به حاشيه‌سازی‌ها و نقدهای غيرمنصفانه، مسائل کشور را اولويت‌بندي کرد و مأموريت اصلی خود را که بر اساس قانون اساسی بر عهده رئيس جمهوري گذاشته شده بود، با جديت دنبال کرد. او به ظرفيت‌های کشور و بهره‌برداري از فرصت‌ها توجه ويژه داشت و با تمرکز بر راه‌اندازی نگاهه‌های اقتصادی تعطيل و نيمه‌تعطيل، در پی احياي اقتصاد ملی بود؛ اقدامی که حتی پيش از رياست جمهوري در دستگاه قضايی آغاز به کار کرده بود. کار جهادی و تلاش بی‌وقفه او برای احياي اعتماد عمومي و کاهش فاصله ميان دولت و ملت، سرمايه اجتماعی دولت را تقويت کرد و اميد به آينده را در دل مردم زنده نگه داشت. حضور ميليونی مردم در مراسم تشييع پيکر پاک و مطهر او در تهران و مشهد، نمادی از محبوبيت و جايه‌گاه ويژه‌اش بود که پيام روشنی به دشمنان ايران و اسلام ارسال کرد و دل‌های دوستداران انقلاب را اميدوارتر ساخت.

امروز در اولين سالگرد شهادت آيت‌الله رئيسی، ياد و راه اين خادم صادق و مردمی بايد الهام‌بخش همه مسئولان و نسل‌های آينده باشد تا با روحيه جهادی و تعهد به خدمت، مسير پيشرفت و تعالی ايران اسلامي را با قدرت و استقامت ادامه دهند.

## شهيد رئيسی در پی احياي اقتصاد ملی بود

عميق و راهبردی‌اش به تحول ساختاری داشت. شهيد رئيسی بی‌توجه به حاشيه‌سازی‌ها و نقدهای غيرمنصفانه، مسائل کشور را اولويت‌بندي کرد و مأموريت اصلی خود را که بر اساس قانون اساسی بر عهده رئيس جمهوري گذاشته شده بود، با جديت دنبال کرد. او به ظرفيت‌های کشور و بهره‌برداري از فرصت‌ها توجه ويژه داشت و با تمرکز بر راه‌اندازی نگاهه‌های اقتصادی تعطيل و نيمه‌تعطيل، در پی احياي اقتصاد ملی بود؛ اقدامی که حتی پيش از رياست جمهوري در دستگاه قضايی آغاز به کار کرده بود. کار جهادی و تلاش بی‌وقفه او برای احياي اعتماد عمومي و کاهش فاصله ميان دولت و ملت، سرمايه اجتماعی دولت را تقويت کرد و اميد به آينده را در دل مردم زنده نگه داشت. حضور ميليونی مردم در مراسم تشييع پيکر پاک و مطهر او در تهران و مشهد، نمادی از محبوبيت و جايه‌گاه ويژه‌اش بود که پيام روشنی به دشمنان ايران و اسلام ارسال کرد و دل‌های دوستداران انقلاب را اميدوارتر ساخت.

امروز در اولين سالگرد شهادت آيت‌الله رئيسی، ياد و راه اين خادم صادق و مردمی بايد الهام‌بخش همه مسئولان و نسل‌های آينده باشد تا با روحيه جهادی و تعهد به خدمت، مسير پيشرفت و تعالی ايران اسلامي را با قدرت و استقامت ادامه دهند.

## شهيد رئيسی در پی احياي اقتصاد ملی بود

به گزارش ايرنا، رئيس جمهوري در

## مقرر شد

اختيار تعيين

قيمت نان در

هر استان به

استانداران

واگذار شود

و هر استان

متناسب

با وضعيت

و شرايط

خود، قيمت

انواع نان را

مشخص کند

توزيع آرد و نان در شهرهای بزرگ با جديت پيگيري شود. معاون اول رئيس جمهوري با اشاره به‌بند آزادسازی در برنامه هفتم توسعه تأکيد کرد: آزادسازی قيمت به معنی رها کردن نيست بلکه نظم دهی در چهارچوب ضوابط و مقررات است. گفتنی است در اين جلسه، قيمت گندم صنف و صنعت برای کارخانه‌های توليد کننده ماکارونی ۱۷ هزار تومان تعيين و مقرر شد وزارت جهاد کشاورزي بر بازار اين کالا نظارت کند. همچنين مقرر شد تأمين آرد پايه کالاهای اساسی تا پايان سال ۱۴۰۴ بر مبنای نرخ ترجيحي انجام شود، با اينکه ارز مورد نياز همه کالاهای اساسی نيز به طور کامل تأمين خواهد شد.



تهران، دیروز میزبان بیش از ۲۰۰ میهمان بلندپایه از ۵۳ کشور منطقه و جهان بود

# روز دیپلماسی در نیاوران

## سیاست خارجی

تهران، دیروز صدای رسای صلح بود. بیش از ۲۰۰ میهمان دیپلماتیک از ۵۳ کشور با حضور وزرا، تصمیم‌سازان خلیج فارس، نمایندگان سازمان ملل و اندیشمندان برجسته جهانی گرد آمدند تا در «مجمع گفت‌وگوی تهران» حضور یابند. تهران، با دیپلماسی مبتکرانه‌اش، نه فقط بار دیگر چالش‌های منطقه را بر میز گفت‌وگو کشود بلکه به میهمانانش نشان داد صلح هنوز زنده و هنوز ممکن است.

در این نشست رئیس‌جمهوری به صراحت اعلام کرد ایران هرگز راه ساخت بمب را انتخاب نکرده و نخواهد کرد. همچنین در این آورده‌ها دیپلماسی، شایعات قفقاز رنگ باخت؛ آنجا که «آمن گریگوریان» دبیر شورای عالی امنیت ملی ارمنستان با صراحت هرگونه تغییر مرزها را رد کرد و نچایروان بارزانی، رهبر اقلیم کردستان، صادقانه گفت: «خاک ما، هرگز تهدیدی برای ایران نبوده و نخواهد بود.» و سرانجام صدای متفاوتی از گابل برخاست؛ امیرخان متقی، وزیر خارجه طالبان، شایعات اعطای حواله هیرمند را نه لطف، بلکه مسئولیت شرعی و اسلامی دانست.

دیروز در تهران، فقط حرف از صلح نبود؛ بلکه اراده‌ای جمعی، پرشور و بی‌تردید برای ساختن آینده‌ای دیگر شکل گرفت؛ آینده‌ای که در آن، صدای منطق بلندتر از طنین جنگ طبلان در غرب است. وزیر خارجه عمان با لحنی اندوهناک از تازیدی فلسطین گفت؛ فاجعه‌ای انسانی که اگر جهان به گفت‌وگو تن می‌داد، شاید رخ نمی‌داد.

هم‌زمان، وزیر خارجه تاجیکستان هشدار داد که بی‌ثباتی داخلی و نبود فهم مشترک، مانع امنیت پایدار منطقه‌ای شده‌اند. پیام مشترک این دو: صلح و ثبات، تنها با گفت‌وگوی واقعی و سازوکار جمعی ممکن است.

شماری از میهمانان بلندپایه هم پاسخگوی پرسش‌های اختصاصی روزنامه ایران بودند؛ پاسخی که نه تنها تحلیل سیاسی، بلکه یادآوری ضرورت همکاری و رسیدن به صلح در فضای پاره‌پاره از جنگ و تحریم بود. «عادل المهدی»، نخست‌وزیر پیشین عراق از مذاکرات ایران و آمریکا سخن گفت؛ نه به‌عنوان یک رخداد

دیپلماتیک، بلکه به مثابه گامی تعیین‌کننده در مسیر ساختن صلحی واقعی برای منطقه‌ای که دهه‌هاست قربانی آتش‌افروزی قدرت‌های فرامنطقه‌ای است. او تأکید کرد: اگر این مسیر ادامه یابد، منطقه دیگر زمین بازی قدرت‌ها نخواهد بود، بلکه خانه‌ای امن برای ملت‌ها خواهد شد. از آن سوی، «آلنا دوهان»، گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور تحریم‌ها که روزگاری پیگیر تحریم‌های ظالمانه علیه ایران بود، با نگاهی پراز واقع‌بینی به «ایران» گفت: «وقت آن رسیده است که زنجیر تحریم‌ها فروپاشد.» او افزود: «مردم ایران مستحق دسترسی به

دارو، آموزش، رفاه و آینده هستند. این مرزهای تحریم و محدودیت باید فرو بریزد.»

### بمب نمی‌خواهیم، حق‌مان را می‌خواهیم

پزشکیان که حضورش در این مجمع نشان از اهمیتی داشت که برای صلح قاتل است، در یک گفت‌وگوی کم سابقه و پر جزئیات از منظر انسانی، اخلاقی و حقوق‌گویی کم سابقه و پر جزئیات می‌شمارد. اگر این مسیر ادامه یابد، منطقه دیگر زمین بازی قدرت‌ها نخواهد بود، بلکه خانه‌ای امن برای ملت‌ها خواهد شد. از آن سوی، «آلنا دوهان»، گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور تحریم‌ها که روزگاری پیگیر تحریم‌های ظالمانه علیه ایران بود، با نگاهی پراز واقع‌بینی به «ایران» گفت: «وقت آن رسیده است که زنجیر تحریم‌ها فروپاشد.» او افزود: «مردم ایران مستحق دسترسی به

یک ملت بود. او با نگاهی انسانی و تکان دهنده آغاز کرد: «ما همه ساکن یک خانه‌ایم، به نام زمین. مرزها قراردادی‌اند، ما انسانیت مرز نمی‌شناسد. اگر این اصل را باور کنیم، دیگر نه تجاوز معنایی دارد، نه نسل‌کشی، نه ستم. در این نگاه، آنچه صهیونیسم مرتکب می‌شود، چیزی جز عبور از تمام خطوط قرمز اخلاق نیست.» او به حقیقت تلخی هم اشاره کرد که «ما دست دوستی دراز کردیم و پیامی به غرب فرستادیم که نشان می‌داد ایران اهل گفت‌وگوست اما آنها گوش ندادند؛ چرا که شنیدن این صدا به نفع‌شان نبود.»

پزشکیان با افتخار گفت: «ایران

## دیپلماسی در برابر تحریم؛ نبردی برای کرامت انسانی

جدال سیاسی میان ایران و آمریکا سال‌هاست که در اشکال مختلفی ادامه دارد؛ از منازعات لفظی در تریبون‌های بین‌المللی گرفته تا اعمال تحریم‌هایی که در ظاهر هدفشان فشار بر حاکمیت ایران است، اما در عمل، زندگی روزمره مردم را نشانه گرفته‌اند. در این میان، آنچه بیش از همه قربانی می‌شود، حقوق اولیه و کرامت انسانی میلیون‌ها ایرانی است که در چتره سیاست‌های تحریمی گرفتار آمده‌اند.

در طول سال‌های اخیر، کشورهای تحریم‌کننده، بویژه ایالات متحده، همواره مدعی بوده‌اند که تحریم‌ها «هوشمند» طراحی شده‌اند؛ به این معنا که صرفاً بخش‌های خاصی از حکومت با برنامه‌های خاصی مانند فعالیت‌های هسته‌ای را هدف قرار می‌دهند. اما واقعیت میدانی چیز دیگری می‌گوید. محدودیت در واردات دارو، اختلال در زنجیره تأمین کالاهای اساسی، انسداد کانال‌های مالی بین‌المللی و افزایش تورم مستقیماً بر کیفیت زندگی مردم تأثیر گذاشته و دسترسی آنها به خدمات اولیه مانند بهداشت، تغذیه و آموزش را به چالش مواجه کرده است. هر چه این تحریم‌ها ادامه یابد، فشار بر اقشار آسیب‌پذیر جامعه عمیق و ریشه‌دار باشند، در نهایت ناگزیر به میز مذاکره ختم خواهند شد. جنگ‌ها و تحریم‌ها، حتی اگر در کوتاه‌مدت نتایج سیاسی به‌همراه داشته باشند، در بلندمدت موجب فرسایش اجتماعی و تخریب زیرساخت‌های انسانی می‌شوند.

برگزاری نشست‌هایی مانند نشست اخیر در تهران، که میزبان گفت‌وگوهایی میان مقامات ایرانی و برخی چهره‌های اثرگذار بین‌المللی بود، نه تنها نشان می‌دهد که اراده‌ای برای حل‌وفصل مسالمت‌آمیز اختلافات وجود دارد، بلکه به جامعه جهانی یادآوری می‌کند که راه‌های دیگری جز تنبیه اقتصادی و انزوای سیاسی نیز وجود دارد. مسأله این نیست که ایران و آمریکا با دیگر بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی اختلاف‌نظر ندارند؛ بلکه بحث بر سر این است که چگونه می‌توان این اختلافات را به مسیرهای کم‌هزینه‌تری هدایت کرد که در آن، منافع ملت‌ها فدای تقابل‌های سیاسی نشود. در نهایت، تنها از دل مذاکره است که می‌توان به راه‌حلی رسید که هم خواسته‌های مشروع کشورها را لحاظ کند و هم از یک‌سایه فداکاری‌های سیاسی بکشد. تحریم، ابزار ناکارآمد و پرهزینه است که دیر یا زود، خود تحریم‌کنندگان را نیز با تبعات انسانی، اخلاقی و حتی سیاسی مواجه خواهد کرد.



آلنا دوهان  
گزارشگر ویژه  
سازمان ملل



دکتر احمد مهنا  
جانشین رئیس  
مرکز روابط  
بین‌المللی  
حزب الله

## تهران، حامی مقاومت؛ صدای صلح

نشست مجمع تهران که با حضور چهره‌های برجسته سیاسی و دیپلماتیک از سراسر جهان برگزار شد، بار دیگر نقش راهبردی و دوگانه ایران در منطقه را به نمایش گذاشت؛ نقش آفرینی‌ای که هم‌زمان بر دو اصل بنیادین استوار است: حمایت بی‌چون‌وچرا از محور مقاومت و تعهد به صلح و گفت‌وگو. سازنده در حالی که غزه هنوز زخم‌خورده و داغ‌دار است و لبنان در خط مقدم مقابله با اشغالگری اسرائیل ایستاده، مقاومت بار دیگر نشان داد که نه یک تاکتیک مقطعی، بلکه یک راهبرد پایدار است؛ راهبردی که ریشه در عدالت‌خواهی، حفظ کرامت انسانی و مقابله با سیاست نسل‌کشی دارد.

در رأس این جریان جنبش حزب‌الله لبنان، با وجود فشارهای بی‌سابقه نظامی، نه تنها عقب‌نشسته‌اند، بلکه با صلابت، مشروعیت مردمی خود را حفظ کرده و پیام روشنی به دشمنان داده‌اند: مقاومت، فرو نمی‌ریزد.

در چنین شرایطی، برگزاری «مجمع گفت‌وگوی تهران» با حضور گسترده چهره‌های سیاسی از آسیا، آفریقا، اروپا و آمریکای لاتین، تنها یک رویداد دیپلماتیک معمولی نبود؛ این نشست، نمادی از موفقیت سیاسی ایران و تأیید نقش فرابنده آن در معادلات منطقه‌ای و جهانی بود. حضور بازیگران بین‌المللی در تهران، آن هم در روزهای که برخی محافل غربی سعی در انزوای دیپلماتیک ایران دارند، خود گواهی بر سبکست پروژه‌های منزوی‌سازی و اثبات کارآمدی سیاست خارجی متوازن و مقاومتی جمهوری اسلامی ایران است.

اما نکته مهم‌تر آن است که ایران تنها به حمایت از جبهه مقاومت بسنده نکرده؛ بلکه به موازات آن، همواره بر لزوم صلح عادلانه، پایان اشغال و راه‌حل‌های دیپلماتیک نیز تأکید کرده است. تهران نشان داد که درک درستی از شرایط پیچیده منطقه دارد؛ از یک‌سایه مانع فروپاشی جبهه مقاومت در برابر تجاوزگری اسرائیل می‌شود و از سوی دیگر برای مهار بحران‌ها، از سوری تا یمن، نقش‌آفرین گفت‌وگوهای سیاسی و دیپلماسی بحران‌زدا بوده است.

نقش مثبت ایران در حمایت از ملت‌ها و دولت‌های منطقه در برابر تهدیدهای مشترک – چه تروریسم و چه اشغال خارجی – امروز بیش از گذشته مورد توجه جهانی قرار گرفته است. ایران با تکیه بر ترکیب استراتژیک «مقاومت هوشمند» و «دیپلماسی فعال»، امروز نه تنها مدافعان خود را تنها نمی‌گذارد، بلکه در تلاش است نظم جدیدی را بر پایه عدالت و توازن شکل دهد؛ نظمی که در آن نسل‌کشی جایی ندارد و مردم منطقه خود درباره آینده‌شان تصمیم می‌گیرند.

## ۲ راه آمریکا در برابر ایران



عادل المهدی  
نخست‌وزیر  
پیشین عراق

در شرایطی که توازن ژئوپلیتیکی منطقه خاورمیانه هر روز با متغیرهای تازه‌ای روبه‌رو می‌شود، ایران بار دیگر با رویکردی فعالانه و مسئولانه وارد عرصه مذاکرات شده است. این رویکرد نه تنها عقلانی، بلکه ضروری است؛ چرا که جهان، دیگر گنجایش بی‌ثباتی‌های بیشتر را ندارد و منطقه نیز بیش از هر زمان به زبان گفت‌وگو نیازمند است. مذاکرات میان تهران و واشنگتن، هرچند دشوار و پیچیده، اما ایجاد کننده فرصتی بی‌بدیل برای عبور از بحران‌هاست. آمریکا امروز در برابر

ایران تنها دو راه دارد: یا خواسته‌های مشروع تهران را به رسمیت بشناسد و مسیر توافق را هموار کند؛ یا با اصرار بر مطالبات خود زمان را از دست بدهد. در سناریوی دوم، ایران چیزی از دست نخواهد داد؛ زیرا برنامه هسته‌ای‌اش در چهارچوب فنی و تحت نظارت آژانس ادامه می‌یابد و درصد غنی‌سازی کنونی حفظ می‌شود. اما در صورت توافق، نه تنها این وضعیت تثبیت می‌شود، بلکه امکان لغو تدریجی تحریم‌ها نیز فراهم خواهد شد؛ گامی که می‌تواند به احیای اقتصاد ایران، بازگشت سرمایه‌گذاری خارجی و تعامل سازنده با اقتصاد جهانی منجر شود. نکته مهم اما نقش منطقه‌ای ایران است. برخلاف برخی فضا سازی‌ها، ایران همواره تلاش کرده به عنوان وزنه‌ای برای ثبات و امنیت در منطقه عمل کند. رابطه استراتژیک و برادرانه با عراق نمونه روشنی از این سیاست مسئولانه است. ایران در بازسازی عراق، مقابله با تروریسم داعش و حمایت از ثبات سیاسی این کشور نقش کلیدی ایفا کرده است. اکنون نیز با پیوندهای اقتصادی، مذهبی و فرهنگی، دو کشور الگویی از همکاری منطقه‌ای را به نمایش گذاشته‌اند که می‌تواند به سایر همسایگان نیز تعمیم یابد.

ایران با ۱۴ تا ۱۵ کشور مرز زمینی و دریایی دارد؛ همسایگانی که اغلب تمایل دارند در سایه همکاری و گفت‌وگو با تهران، منافع مشترک خود را توسعه دهند. از آسیای مرکزی گرفته تا خلیج فارس، از قفقاز تا شبه‌قاره هند، ایران می‌تواند نقشی محوری در طراحی نظم جدید منطقه‌ای ایفا کند؛ نظمی که نه بر پایه تقابل، بلکه بر اساس همکاری و همزیستی بنا می‌شود.

با این همه، تحقق این چشم‌انداز بدون رفع تحریم‌های ظالمانه و بازگشت به تعامل مسئولانه جهانی ممکن نیست. تحریم‌ها نه تنها اقتصاد ایران را هدف گرفته‌اند، بلکه عملاً مسیر دیپلماسی را نیز مسدود کرده‌اند. اکنون زمان آن رسیده است که اراده‌ای مشترک برای برداشتن این موانع شکل بگیرد. دیپلماسی، همچنان قدرتمندترین ابزار برای ساختن آینده‌ای امن‌تر، توسعه‌محورتر و ثبات‌تر برای ایران و منطقه است. انتخاب با آنانی است که در واشنگتن نشست‌اند: تقابل پرهزینه، یا توافقی که همگان از آن سود خواهند برد.

## رفع تحریم‌ها پیش شرط بازگشت به تعامل جهانی



فرانچسکو دلتو  
مدیر اندیشکده  
وزارت خارجه  
ایتالیا

در شرایطی که منطقه خاورمیانه همچنان درگیر بحران‌های مترکیم سیاسی، امنیتی و انسانی است و جهان غرب نیز با موجی از نااطمینانی‌های راهبردی مواجه است، بهترین گزینه برای ایران، باز کردن مسیر گفت‌وگو با ایالات متحده است؛ مسیری که اگر با عقلانیت و انسجام داخلی پی گرفته شود، می‌تواند نه تنها از شدت فشارهای تحریمی بکاهد، بلکه موقعیت منطقه‌ای ایران را

نیز تثبیت کند. تحول اخیر در رأس قوه مجریه ایران با روی کار آمدن مسعود پزشکیان، نویدبخش تغییری در رویکرد دیپلماتیک کشور است. پزشکیان از همان آغاز، با موضعی صریح و صلح‌طلبانه نشان داد که دیپلماسی را ابزار قدرت می‌داند، نه تشنه ضعف.

اگر توافق هسته‌ای، بار دیگر احیا شود، نه تنها می‌تواند موجب رفع بخش قابل‌توجهی از تحریم‌های ضدایرانی شود، بلکه پیام‌آور ثبات در منطقه خواهد بود که اروپا نیز منافع مستقیم در آن دارد. از بحران انرژی تا تهدید موج جدید مهاجرت و ناامنی‌های مرزی، همه و همه دلائل روشنی هستند که اروپا را به حمایت از یک توافق پایدار سوق می‌دهند. ایران حق دارد که منتقد اقدامی باشد که آمریکا با خروج از برجام انجام داد.

در این میان، نقش کشورهایی همچون ایتالیا نیز قابل توجه است. هرچند رم در مقطعی از مذاکرات هسته‌ای کنار رفت، اما اکنون نشانه‌هایی دیده می‌شود که نشان می‌دهد ایتالیا می‌خواهد نقش خود را در حل این مناقشه تاریخی ایفا کند.

بازگشت ایتالیا به صحنه دیپلماسی هسته‌ای، نه تنها می‌تواند توازن را در میان شرکای اروپایی احیا کند، بلکه پیامی روشن برای واشنگتن خواهد بود که اروپا به دنبال راه‌حل است، نه تقابل.

نباید فراموش کرد که تحریم‌ها، نه تنها مردم ایران را نشانه گرفته‌اند، بلکه عملاً دیپلماسی را نیز فلج کرده‌اند. رفع این تحریم‌ها، پیش شرط بازگشت به عقلانیت و تعامل جهانی است. ایران، کشوری با ظرفیت‌های عظیم اقتصادی و ژئوپلیتیکی، سزاوار آن است که نه در حاشیه، که در متن نظم آینده منطقه‌ای و جهانی باشد. اما این تنها از مسیر دیپلماسی ممکن است؛ دیپلماسی‌ای که باید با هوشمندی، صراحت و پشتوانه اراده ملی پیش برود.

## دوئل روی خط قرمزها

در میانه «مجمع گفت‌وگوی تهران»، ناگهان تمام دوربین‌ها و میکروفن‌ها روی یک چهره زوم کردند؛ عراقچی در حال گفت‌وگوی فشرده‌ای بود با دو بازیگر کلیدی خلیج فارس؛ بدر البوسعیدی از عمان و محمد بن عبدالرحمن آل ثانی از قطر. اما آنچه موجی از گمانه‌زنی‌ها را به راه انداخت، دیدار پشت درهای بسته عراقچی با وزیر خارجه عمان بود؛ دیپلماتی که کشورش پل ارتباطی مذاکرات حساس تهران و واشنگتن است. وقتی منابع آمریکایی از نشست قریب‌الوقوع ایران و آمریکا در اروپا خبر دادند، شایعات رنگ واقعیت گرفت. هرچند عراقچی با احتیاط اعلام کرد هنوز تاریخ مشخصی تعیین نشده، اما نشانه‌ها گویای جنب‌وجوشی تازه در پشت صحنه دیپلماسی است.

اما این تنها صحنه قابل توجه مجمع نبود. در حاشیه، یک دوئل از راه دور هم در گرفت؛ استیو وینسکاف، رئیس هیأت آمریکایی، در گفت‌وگو با شبکه ای‌بی‌سی بار دیگر تکرار کرد که تنها گزینه قابل قبول برای آمریکا، «غنی‌سازی صفر» است. او در گفت‌وگو با ای‌بی‌سی نیوز ادعا کرد: «ما یک خط قرمز بسیار بسیار واضح داریم و آن غنی‌سازی است. ما نمی‌توانیم حتی اجازه یک درصد قابلیت غنی‌سازی را بدهیم.»

پاسخ عراقچی اما بی‌پرده و قاطع بود: «اگر خواسته‌هایمان بر پایه واقعیت نیست، طبیعی است به نتیجه‌ای هم نمی‌رسید.» عراقچی گفت: «اگر عاقله‌مند هستند که مطمئن شوند سلاح هسته‌ای تولید نمی‌شود، ما برای این کار آمادگی داریم. اگر درخواست‌های غیرواقعی داشته باشند طبیعی است که برآورده نمی‌شود.»

ساعتی بعد از این موضع، عراقچی تأکید کرد: غنی‌سازی در ایران ادامه خواهد یافت. وزیر امور خارجه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «در مذاکرات مربوط به برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران، طرف‌های آمریکایی ما طبعاً آزادند که برای مهار فشار گروه‌های ذی‌نفوذ- عوامل بدخواهی که دست‌کم در دولت‌های پیشین دست‌نکار را تعیین می‌کردند- هر آنچه را در فضای عمومی لازم می‌دانند، بیان کنند.» عباس عراقچی افزود: «اما ایران تنها مسئول رفتار خود است و از همین رو، سیاست ما پرهیز از مذاکره در عرصه عمومی است؛ به‌ویژه با توجه به شکاف‌های فزاینده‌ای که این روزها میان مواضع علنی و خصوصی طرف آمریکایی و نیز نوسانات هفتگی در موضع‌گیری‌های آنان دیده می‌شود.»

وزیر امور خارجه در ادامه تصریح کرد موضع ما در قبال حقوق ایران به‌عنوان عضو پیمان عدم اشاعه (NPT) کاملاً روشن و غیرقابل تفسیر است. هیچ سناریو یا وضعیتی وجود ندارد که در آن ایرانیان اجازه دهند از آن حقوق محروم شوند. تسلط بر دانش غنی‌سازی، یک دستاورد بومی است که زحمات زیادی برای آن کشیده شده است، دستاوردی که حاصل سال‌ها تلاش علمی و از خودگذشتگی‌های چشمگیر با اهدای مال و جان است. وی در پایان نوشت: «اگر ایالات متحده واقعاً در پی آن است که ایران سلاح هسته‌ای نداشته باشد، دستیابی به آن واقعاً در دسترس است و ما آمادهم برای جلوگیری همیشگی از تحقق چنین سناریویی.» وارد گفت‌وگوهای جدی شویم. در هر حال، غنی‌سازی در ایران- چه توافقی حاصل شود و چه نشود- ادامه خواهد یافت.

## نگاه کرملین به توافق هسته‌ای



آندری رودنکو  
معاون وزیر  
خارجه روسیه

در حالی که رایزنی‌های غیرمستقیم ایران و آمریکا بار دیگر در مسیر دیپلماسی قرار گرفته است، بسیاری از بازیگران بین‌المللی به دقت تحولات مربوط به این مذاکرات را زیر نظر دارند. در این میان، روسیه نظام بین‌الملل و شریک نزدیک ایران، توجه ویژه‌ای به روند این گفت‌وگوها دارد. مقامات مسکو بارها تأکید کرده‌اند که دستیابی به توافقی جدید میان تهران و واشنگتن، نه تنها برای احیای برجام اهمیت دارد، بلکه از منظر امنیت منطقه‌ای، ثبات اقتصادی و توسعه همکاری‌های چندجانبه در غرب آسیا، تأثیرگذار خواهد بود.

از نگاه کرملین، توافق هسته‌ای با ایران فقط یک پرونده فنی نیست بلکه به عنوان یکی از آخرین فرصت‌های دیپلماسی در منطقه‌ای پر تنش، نقشی کلیدی در بازتعریف تعاملات منطقه‌ای ایفا می‌کند. احیای توافق تنها به نفع ایران نیست؛ بلکه امکان‌پذیر شدن پروژه‌های اقتصادی مشترک و بازگشت ایران به بازار جهانی انرژی منجر شود، به حوزة‌های مهمی چون انرژی را نیز افزایش می‌دهد. از همین رو، مسکو همواره بر ضرورت حفظ مسیر گفت‌وگو، دوری از اقدامات تحریک‌آمیز و بازگشت به تعهدات چندجانبه تأکید داشته است.

اما این توافق تنها به سود ایران نخواهد بود و تحقق آن می‌تواند به ایجاد نوعی نظم امنیتی جدید در منطقه منجر شود؛ نظمی که در آن بازیگران منطقه‌ای به جای تقابل‌های پرهزینه، به سمت همکاری‌های امنیتی، انرژی‌محور و زیربنایی حرکت کنند. در چنین فضایی، نقش ایران به‌عنوان یک قدرت باثبات و صاحب نفوذ، بیش از پیش پررنگ خواهد باشد. بویژه در شرایطی که بحران‌های امنیتی در حال گسترش است، برقراری آرامش و کاهش سطح تنش در روابط ایران با غرب می‌تواند فرصت مناسبی برای گفت‌وگوهای منطقه‌ای و هم‌افزایی در مبارزه با تهدیدهای مشترک، همچون تروریسم، قاچاق و بی‌ثباتی سیاسی فراهم آورد.

مسکو معتقد است که یک توافق موفق، تأثیری دومینوردار در کل منطقه خواهد داشت. از همین روست که حمایت روسیه از مذاکرات بخشی از راهبرد بلندمدت این کشور برایش شکل دهی به یک منطقه باثبات و متضلل تر است.

اکنون که همه طرف‌ها یک بار دیگر به ضرورت گفت‌وگو بازگشته‌اند، پنجره‌ای محدود اما ارزشمند برای حل‌وفصل مسالمت‌آمیز اختلافات گشوده شده است؛ پنجره‌ای که اگر بسته شود، شاید هزینه‌های باز کردن آن در آینده بسیار سنگین‌تر از امروز باشد.



## دو تحلیل وال استریت ژورنال از نتایج تور منطقه ای رئیس جمهوری آمریکا در خاورمیانه

## دکترین معاملہ محور

آمریکا ●

دونالد ترامپ این هفته در اولین سفر خارجی دوره دوم ریاست جمهوری خود، طوفانی از دیدارها را در خاورمیانه پشت سر گذاشت و اقدامات جسورانه یا اظهارات قاطعانه ابایی نسعدودی، حتی ممکن است چیزی را در سرانجام «کنترن ترامپ» ترسیم کرده باشد؛ البته اگر بتوان چنین اصطلاحی را درباره رئیس جمهوری به کار برد که سیاست خارجی اش تا این اندازه مبتنی بر معامله گری است.

ترامپ نوعی واقع گرایی در سیاست خارجی ارائه می دهد که بر روابط تجاری و تمرکز بر مذاکره برای صلح و ثبات استوار است. برای او چندان اهمیت نیست که دولت ها چه نوع نظامی را اداره می کنند، مادامی که خواهان روابط خوب با ایالات متحده باشند. او به دنبال معامله است، حتی با دشمنان. او باور دارد که منافع مشترک در رفاه اقتصادی می تواند به اختلافات شدید ایدئولوژیک غلبه کند و علاوه بر این، به ترویج ارزش های آمریکایی از جمله آزادی یا دموکراسی، ندارد.

سیاست است و در خاورمیانه اکنون به نفعی  
آزمون عملی این سخن است. او  
تبعیه محمد بن سلمان، ولیعهد  
سعودی، تحریم علیه دولت جدید  
سبب راهزنی عراق، حتی با احمد الشریع،  
سجودیه را ساق کرده است. اکنون دشمنی را اداره  
نمی کند، دیدار او با «آداب و سختگیر»  
توصیف کرد که در جهان ترامپ بالاترین  
توقع تجدید است. این یک یار است،  
اما ممکن است جواب دیدار آمریکا  
علاقه مند است که مانع از نفوذ او  
روسیه بر سوریه شود. او ارائه متحده  
می تواند به حاکم سوریه در ارائه سزای نفوذ  
تجدید کمک کند و الشریع نیز بتواند از ریزش  
دیگری میان ترکیه و اسرائیل جلوگیری  
کند. شاید دوران جدیدی از نبوت در آن  
گوشه خاورمیانه آغاز شده است.  
مهر، اشتیاق فرزند دژم به

توافقی هسته‌ای با ایران است. او مطابق دکترین خود، با وعده تجارت، به تهران پیشنهاد داده که در ازای محدودیت‌های هسته‌ای، از مواهب اقتصادی بهره‌مند شوند. او ادعا می‌کند که بیش از هر چیز خواهان صلح است و آزمون واقعی این خواهد بود که آیا معاملات او با دولت‌های خصمانه صرفاً راه‌حل‌های موقتی هستند

«مداخله‌گران» تاخت که به‌وضوح منظورش جورج بوش پسر و دو رئیس‌جمهوری دموکرات پیش از خود بود. حمله ترامپ به رؤسای جمهوری پیشین، به نوعی شبیه به «تور عذرخواهی» بدنام باراک اوباما در خاورمیانه است. در تلاش برای دستیابی به ثبات و خودداری از مداخلات نظامی، سیاست ترامپ ممکن

ترامپ در جریان سفر چهار روزه‌اش به خاورمیانه، به تقویت جایگاه پادشاهی‌های خلیج فارس پرداخت و دست‌کم برای مدتی، از محوریت اتحاد چند دهه‌ای آمریکا با اسرائیل کاست.

او با استقبال از رهبران عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی،



دیپلماتیک چندماهه و اغلب به نتیجه برای توقف جنگ غرضی برمی‌روابط به غربستان سوزی و گذاشت: کشوری که و پیش تر آن را «دولت مغفور» خوانده بود.

شماره اصلی برای آرامش این است که آیا این چرخش از اسرائیل صرفاً تاکتیکی است یا فراتر از آن می‌رود.

آمریکا همچنان نزدیک‌ترین متحد و تأمین‌کننده اصلی تسلیحات اسرائیل است. با اینکه حمایت از اسرائیل در کنگره به‌واسطه جنگ در غزه آسیب دیده، همچنان اقدر قدرتمند است که برای هر دولت آمریکایی، کاهش قابل توجه روابط با اسرائیل را دشوار، کم‌نویس غیرممکن، می‌سازد.

ترامپ مدت‌هاست که رابطه‌ای محتاطانه با نتانیاهو دارد. با این حال، تحلیل‌گران می‌گویند اختلافات فعلی آنها بیشتر به دستور کار ترامپ مربوط می‌شود تا نشانه‌ای از یک واگرایی بلندمدت.

استیون کوک، کارشناس خاورمیانه در شورای روابط خارجی واشنگتن گفت: «تفاوت با واقعی اند و تنش نیز واقعی است، اما مردم پیش از این بزرگ نمایی می کنند که اسرائیل از برنامه سفرکنار گذاشته شده است،» او یادآور شد که نتانیاهو دو دیدار با ترامپ داشته و هیران اسرائیلی همچنان با همتیان آمریکایی خود در تماس نزدیک هستند.

برای دولت‌های عربی، حتی چرخشی موقتی در جهت منافع آن‌ها، امری خوشایند بود. بدر الصیف، کراسناس امور خلیج فارس و شبه‌جزیره عربستان در دانشگاه کویت گفت: «برای کسانی در خلیج فارس که فکرمی کردند تنها راه رسیدن به آمریکا از طریق اسرائیل می‌گذرد، حالا می‌بینیم که گشایشی ایجاد شده و ما توانیم مستقیماً به

سراغ ایالات متحده برویم. ما به  
نفر اول دسترسی داریم. او گوش  
می دهد.»  
اما برای یادآوری اینکه منازعات

منطقه اغلب خوش بینی‌ها درباره روابط دگرگون شده را به چالش می‌کشد، وزارت خارجه عربستان سعودی هم‌زمان با خروج ترامپ از منطقه، جنگ اسرائیل در غزه را محکوم کرد و آن را «حملات مکرر ماشین جنگی اسرائیل علیه مردم فلسطین» خواند.

در حالی که کشورهای نفت خیز خلیج فارس، راسپازاز کاخ های مجلل و مسجدی باشکوه عبور دادند، وعده سرمایه گذاری های چند هزار میلیارد دلاری در آمریکا را دادند، گردهمایی هایی اشرفی حضور رهبران تجاری برگزار کردند، خیابان ها را با شترها و اسب ها تزئین کردند و ساختمان ها را با پرچم آمریکا نورپردازی کردند. موضوع غزه تقریباً مورد اشاره قرار نگرفت.

میزبانان ترامپ ستایش فراوانی از او کردند: او از بیان پیام‌های آشنایی که دولت‌های پیشین آمریکا درباره حقوق بشر می‌دادند، خودداری کرد. ترامپ گفت: «اعراب نیازی ندارند غربی‌ها برایشان سخنرانی کنند که چگونه باید زندگی کنند.»

ترامپ گفت که رویای او این است که عربستان سعودی روابط خود را با اسرائیل عادی‌سازی کند. جملۀ اهداف مهم او برگرداندن ریاست جمهوری بایدن بوده است. ترامپ در سخنرانی بزرگی در ریاض، با حضور محمد بن سلمان گفت که عربستان می‌تواند در زمان مناسب خود، این تصمیم را بگیرد که این خود اذعان بود به این واقعیت که تا زمانی که جنگ غزه ادامه دارد، نزدیکی رسمی دیپلماتیک ممکن نیست. کشورهای عربی پیش‌تر نیز وعده‌های حمایت آمریکا را شنیده‌اند از جملۀ در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ-آنها بارها دیده‌اند که واشنگتن در عمل روابط نزدیک‌تری با اسرائیل را حفظ کرده تا با آنها.

منبع: The Wall Street Journal

## نامیدی کی یف از مذاکرات صلح

روزنامه انگلیسی گاردین در گزارشی با اشاره به شکست مذاکرات استانبول بین کی‌یف و مسکو، نوشت: «اوکراین نگران طولانی شدن جنگ است.»

این روزنامه انگلیسی زبان افزود: «مقامات اوکراینی براین باورند که با وجود تلاش‌های بین‌المللی از جمله حمایت‌ها دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا، جنگ فرسایشی با روسیه احتمالاً برای چندین سال دیگر ادامه خواهد داشت.»

کاروین به نقل از مقامات اوکراین نوشت: «بسیار از پایان بی نتیجه نخستین دور گفت‌وگوهای مستقیم میان کی‌یف و مسکو در استانبول و با وجود تماس‌های رئیس جمهوری آمریکا با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه و ولادیمیر زلنسکی رئیس اوکراین، هیچ نشانه‌ای از جدیت مسکو برای دستیابی به صلح مشاهده نمی‌شود.»

این روزنامه، حمله اخیر پهپادی روسیه به اوکراین را بزرگ‌ترین حمله از زمان شروع جنگ ارزیابی کرد و نوشت: «مسکو با ۲۷۳ پهپاد، کی‌یف پایتخت، دنیپروپتروفسک در مرکز و دونتسک در شرق اوکراین را هدف قرار داد.»

یکی از مقامات ارشد اوکراینی به گاردین گفت: «روس‌ها نمی‌توانند ما را بازود کنند و ما هم نمی‌توانیم مناطق اشغالی را آزاد کنیم. بدون کمک اساسی از سوی آمریکا، این وضعیت ادامه می‌یابد و احتمالاً بدتر می‌شود. بدون آمریکا، تغییر موازنه غرضمکن است و در بلندمدت، این موازنه به نفع روسیه تغییر خواهد کرد. ما زنده خواهیم ماند، اما بهای سنگینی خواهیم پرداخت.»

کاروبین نوشت: «این اظهارات در حالی بیان می شود که مقامات ارشد روسیه بهوضوح در برابر نمایانگر کرمین ارش جنگ طولانی و مطالبه خواسته های جدی در قبال صلح سفیر سفیر گفته اند: خواسته های که شامل عقب نشینی نیروهای اکرانی از پنج منطقه از جمله مناطقی که تحت اشغال روسیه نیستند، می شود.»

بر اساس این گزارش، در جریان مذاکرات استانبول و لایپزیگ مدیرمسئله مذاکره کننده ارشد روسیه گفت کشورش آماده ادامه جنگ است. کاروبین نوشت: «در حالی که برخی مقامات اکرانی معتقدند روسیه ممکن است در مذاکرات بعدی، اعطای بیشتری نشان دهد اما در مسائل اساسی مانند استقلال، حاکمیت و روابط اقتصادی و امنیتی کی یف با اروپای غربی، فاصله میان کی یف و مسکو همچنان زیاد است.»



گروه صنعتی موبینک ایران  
MOC  
شرکت مبین انرژی خلیج فارس  
تهران

## آگهی اسناد ارزیابی کیفی

### مناقصه شماره ۴۰۴/۵

### خرید لاینر و سوخت پاشهای برند GE

شرکت مبین انرژی خلیج فارس واقع در منطقه پارس جنوبی (عسلویه) در نظر دارد خرید لاینر و سوخت پاش های برند GE (تقاضای شماره ۴۰۳۹۹۸) مطابق شرح و اسناد پیوست، را از طریق مناقصه عمومی دوم مرحله ای به شرکت های واجد صلاحیت واگذار نماید. شرکت های متقاضی که دارای سوابق مرتبط در این زمینه می باشند، می توانند از طریق سامانه جامع معاملات به آدرس [www.mobinec.ir](http://www.mobinec.ir) که لینک آن در سایت شرکت مبین انرژی خلیج فارس قابل دسترسی است نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند.

**مهلت و محل تحویل اسناد تکمیل شده** حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۳/۲۱ و استان بوشهر، عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، شرکت مبین انرژی خلیج فارس، دبیرخانه کمیسیون معاملات می باشد.

شرکت ها می توانند به صورت کتبی یک نفر نماینده جهت شرکت در جلسه گشایش پاکت های پیشنهادی که متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد، معرفی نمایند.

**مبلغ تضمین شرکت در مناقصه** مبلغ هفتاد میلیارد (۷۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال و به صورت ضمانت نامه بانکی یا واریز نقدی به حساب جاری الکترونیک (جام) شماره ۱۸۵۳۶۴۸۹۲ نزد بانک ملت شعبه مبین عسلویه به نام شرکت مبین انرژی خلیج فارس خواهد بود. سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه آمده است.

بدیهی است ارائه اسناد مذکور هیچ گونه حقی را برای متقاضیان به وجود نخواهد آورد و اسناد و مدارک دریافتی غیرقابل استرداد می باشد.

**تلفن و ایمیل دبیرخانه کمیسیون معاملات:** ۰۷۷-۳۷۲۹-۵۱۴۴-۵۱۴۶ و [tender@mobinec.ir](mailto:tender@mobinec.ir)

**تلفن واحد بازرگانی:** ۰۷۷-۳۷۲۹-۵۲۵۱ و ۰۷۷-۳۷۲۹-۵۲۵۰

**موبینک ایران**

**موبینک ایران**

[illegible]



گروه مبین انرژی خلیج فارس  
MOBINEC  
گروه مبین انرژی خلیج فارس  
تهران ۱۳۸۴

## آگهی اسناد ارزیابی کیفی

### مناقصه شماره ۶/۴۰۴

### خرید ولوهای برند METSO

نوبت دوم

**شرکت مبین انرژی خلیج فارس واقع در منطقه پارس جنوبی (عسلویه)** در نظر دارد خرید ولوهای برند METSO (تقاضای شماره ۰۳۰۷۷۹) مطابق شرح و اسناد پیوست، را از طریق مناقصه عمومی دو مرحله‌ای به شرکت‌های واجد صلاحیت و اگزار نماید. شرکت‌های متقاضی که دارای سوابق مرتبط در این زمینه می‌باشند، می‌توانند از طریق سامانه جامع معاملات به آدرس [www.mobinec.ir](http://www.mobinec.ir) که لینک آن در سایت شرکت مبین انرژی خلیج فارس [www.mobinec.ir](http://www.mobinec.ir) قابل دسترسی است نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند.

**مهلت و محل تحویل اسناد تکمیل شده** حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۲۱ و استان بوشهر، عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، شرکت مبین انرژی خلیج فارس، دبیرخانه کمیسیون معاملات می‌باشد.

شرکت‌ها می‌توانند به صورت کتبی یک نفر نماینده جهت شرکت در جلسه گشایش پاکت‌های پیشنهادی که متعاقباً اطلاع‌رسانی خواهد شد، معرفی نمایند.

**مبلغ تضمین شرکت در مناقصه** مبلغ سی میلیارد ریال (۳۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰) ریال و به صورت ضمانت نامه بانکی یا واریز نقدی به حساب جاری الکترونیک (جام) شماره ۱۸۵۳۶۴۸۹۲ نزد بانک ملت شعبه مبین عسلویه به نام شرکت مبین انرژی خلیج فارس خواهد بود. سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه آمده است.

بدیهی است ارائه اسناد مذکور هیچ گونه حقی را برای متقاضیان به وجود نخواهد آورد و اسناد و مدارک دریافتی غیرقابل استرداد می‌باشد.

**تلفن و ایمیل دبیرخانه کمیسیون معاملات: ۰۷۷.۳۷۲۹-۵۱۴۶-۵۱۴۶ و [tender@mobinec.ir](mailto:tender@mobinec.ir)**

**تلفن واحد بازرگانی: ۰۷۷.۳۷۲۹-۵۲۵۱ و ۰۷۷.۳۷۲۹-۵۲۵۱**

**روابط عمومی شرکت مبین انرژی خلیج فارس**

**mobinec.ir**

## آگهی ارزیابی کیفی مناقصه گران

### مناقصه شماره ۴۰۴/۱۰

نوبت دوم



عملیات اجرایی مرمت و بهسازی سازه‌های بتنی واحدهای مجتمع در شرکت مبین انرژی خلیج فارس

شرکت مبین انرژی خلیج فارس واقع در منطقه پارس جنوبی (عسلویه) در نظر دارد عملیات اجرایی مرمت و بهسازی سازه‌های بتنی واحدهای مجتمع در شرکت مبین انرژی خلیج فارس، را از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله‌ای و اگذار نماید. لذا شرکت‌هایی که دارای سوابق مرتبط و توان فنی و اجرایی لازم در این زمینه می‌باشند، در صورت تمایل می‌توانند، مشخصات و سوابق خود را به این شرکت ارسال نمایند.

شرکت‌های متقاضی که دارای سوابق مرتبط در این زمینه می‌باشند، می‌توانند از طریق سامانه جامع معاملات به آدرس [Contract.mobinec.ir](http://Contract.mobinec.ir) که لینک آن در سایت شرکت مبین انرژی خلیج فارس [www.mobinec.ir](http://www.mobinec.ir) قابل دسترسی است نسبت به دریافت اسناد ارزیابی کیفی مناقصه اقدام نمایند.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه آمده است.

بدیهی است ارائه اسناد مذکور هیچ گونه حقی را برای متقاضیان به وجود نخواهد آورد و اسناد و مدارک دریافتی غیرقابل استرداد می‌باشد.

مهلت و محل تحویل اسناد تکمیل شده حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۱۸

استان بوشهر، ویژه اقتصادی انرژی پارس جنوبی (عسلویه)، شرکت مبین انرژی خلیج فارس، کمیسیون معاملات

تلفن و ایمیل دبیرخانه کمیسیون معاملات: ۰۷۷، ۳۷۲۹، ۵۱۴۶، ۵۱۴۶ و [tender@mobinec.ir](mailto:tender@mobinec.ir)

روابط عمومی شرکت مبین انرژی خلیج فارس

mobinec.ir

## اثر گازوئیل سه‌نرخی بر معاملات بورس

بازار سهام در روز گذشته و در ساعات پایانی معاملات تحت تأثیر اخبار مربوط به مصوبه گازوئیل و سه نرخی شدن آن قرار گرفت. البته میزان نرخ‌های جدید و زمان اجرای این مصوبه هنوز اعلام نشده است. با وجود این، این خبر تکانی به بازار داد و موجب رشد شاخص کل و در نهایت مثبت شدن آن شد تا شاخص کل با ۱۰ هزار و ۹۴۶ واحد و ۰،۳۴ درصد رشد به ۳ میلیون و ۲۵۲ هزار و ۲۱۹ واحد برسد. این خبر می‌تواند اثرات غیرمستقیمی بر رشد سهام گروه‌های پالایشی داشته باشد؛ چراکه با



در حال حاضر فعالان بورسی توجه بیشتری به سهام بنیادی دارند و با توجه به رخدادهای اقتصادی داخلی و گزارش‌های مالی شرکت‌ها که به مرور در حال انتشار هستند؛ اقدام به فعالیت در بازار سرمایه می‌کنند و در کمترین حالت، حداقل توانسته‌اند جلوی ریزشی شدن شاخص کل را بگیرند.

فسار تقاضا بیشتر از عرضه شده است و این موضوع فشار قاطعاً ناپایدار، نامشخص و عدم قطعیت کنونی بورس و همچنین با وجود نائزای‌ها در حوزه انرژی، بویژه قطعی برق صنایع، اتفاق مثنی است. موضوع واگذاری سایپا و حواشی پیرامون آن کمی از نظر ذهنی بازار سهام را دچار زلزل کرده است؛ از

سویی موضوع دامنه نوسان ۳ درصدی و عدم تغییر آن موضوعی است که این گمانه‌زنی را برای فعالان به وجود آورده است که مسئولان بورسی هنوز قطعیتی در خصوص کاهش ریسک‌های سیستماتیک ندارند. در بازار طلا، سکه و ارز هم روز گذشته شاهد ریزش دوباره قیمت‌ها بودیم؛ هر گرم طلای ۱۸ عیار با ۱،۷۴ درصد افت قیمت، ۶ میلیون و ۲۰۲ هزار تومان معامله شد؛ هر مثقال طلا با ۱،۷۸ درصد کاهش، ۲۶ میلیون و ۸۴۳ هزار تومان معامله شد و سکه امامی نیز با ۲،۲۵ درصد افت قیمت، وارد کانال ۶۰ میلیون تومان شد و ۶۹ میلیون و ۹۸۰ هزار تومان معامله شد. نرخ دلار نیز ۱،۲۲ درصد و تتر نیز ۰،۸۹ درصد کاهش داشتند.

| سکه امامی           | نرخ              | درصد تغییر (ساعت ۱۷:۰۰) |
|---------------------|------------------|-------------------------|
| سکه تمام بهار آزادی | ۶۹,۹۸۰,۰۰۰ تومان | ۳,۲۵ ▼                  |
| نیم‌سکه             | ۳۵,۹۰۵,۰۰۰ تومان | ۱,۸۱ ▼                  |
| ربع سکه             | ۴۲,۳۰۰,۰۰۰ تومان | ۱,۸۹ ▼                  |
| هر گرم طلای ۱۸ عیار | ۶,۲۰۲,۰۰۰ تومان  | ۵,۲۲ ▼                  |
| مثقال طلا           | ۳,۸۴۳,۰۰۰ تومان  | ۱,۷۸ ▼                  |
| اونس طلا            | ۳,۲۰۳ دلار       |                         |
| شاخص کل بورس        | ۳,۵۲,۲۱۹ واحد    | ۰,۳۴ ▲                  |

دست می‌رود. این آسیب مالی، در شرایط کسری بودجه مزمن دولت، تبعاتی جدی دارد. کارکنان غیررسمی در برابر بیکاری، بیماری، حوادث و پیری، فاقد هرگونه حمایت اجتماعی‌اند. این وضعیت، میلیون‌ها خانوار را در آستانه فقر مطلق و بی‌بثاتی قرار داده است.

## اصلاح ساختار حکمرانی اشتغال

برای بازگرداندن نظم به بازار کار ایران، تنها راهکارهای مودی پاسخگو نیست. باید ساختار حکمرانی اشتغال از نو طراحی شود. ایجاد سامانه جامع اشتغال که داده‌های بیمه، مالیات، اشتغال و مجوز را به هم متصل کند. طراحی سیاست‌های تشویقی برای رسمی‌سازی مشاغل خرد، با کاهش هزینه بیمه، مالیات و تسهیل صدور مجوز، تدوین قانون کار جدید متناسب با ساختار فعلی بازار، شامل کسب‌وکارهای کوچک، دورکاری و اقتصاد دیجیتال. گسترش بیمه‌های پایه اجتماعی برای همه شاغلان، حتی در مشاغل غیررسمی و تمرکز مسئولیت تنظیم‌گری بازار کار بر یک نهاد مقتدر، در ابزارهای داده‌محور و اختیارات کافی، پیشنهادهایی بوده که از سوی کارشناسان مطرح شده است.

## بازاری که در تاریکی می‌تپد

بازار کار ایران، در فضای غیرشفاف قرار دارد؛ در غیاب سیاست‌گذاری شفاف و حکمرانی کارآمد، هر روز بخش غیررسمی گسترده‌تری می‌شود. اگر دولت‌ها به دنبال احیای درآمد پایدار، حمایت از معیشت مردم و ارتقای بهره‌وری هستند، راهی جز بازطراحی حکمرانی بازار کار و بازگرداندن آن به مسیر شفافیت ندارد. اولین قدم، شناسایی، اتصال و قانون‌مند کردن است؛ و این، نیازمند جسارت و اصلاحات ساختاری است.

صلاحیت علمی برای مدیریت بازار کار است. از نگاه مؤمنی، چالش اشتغال ایران، نه فقط اقتصادی، بلکه ریشه در ضعف حکمرانی دارد.

## بیمه‌نشده‌هایی که رسمی کار می‌کنند

بیش از هر چیز، نبود یک تنظیم‌گر واحد و مقتدر برای بازار کار، عامل اصلی آشفتگی کنونی است. وزارت کار، سازمان تأمین اجتماعی، سازمان مالیات و دیگر نهادهای متولی، دارای سامانه‌های جداگانه، سیاست‌های ناهماهنگ و نظارت‌های غیرمترکزند. در نتیجه، مشاغل کوچک، خدمات خانگی، فروشنده‌های خیابانی و کارگران روزمزد به راحتی از زیر چتر نظارت دولت‌ها عبور می‌کنند. بازاری که بیش از نیمی از فعالیت آن در سایه است، قابلیت سیاست‌گذاری ندارد. نه می‌توان برایش برنامه آموزشی طراحی کرد، نه تسهیلات هدفت‌مند و نه از آن انتظار بازده مالی داشت. بسیاری از صاحبان کسب‌وکارهای خرد و مشاغل خانگی، هیچ انگیزه‌ای برای ثبت فعالیت خود ندارند. هزینه‌های بیمه، مالیات، مجوز و بازرسی، در کنار نبود حمایت واقعی، باعث شده بسیاری از این کسب‌وکارها ترجیح دهند در «سایه» فعالیت کنند. قوانین کار و تأمین اجتماعی، برای صنایع بزرگ و شرکت‌های ساختارمند تدوین شده‌اند، نه برای اکوسیستم متنوع و سیال اشتغال امروز. اجرای این قوانین در کارگاه‌های کوچک یا کسب‌وکارهای فردمجور نه تنها دشوار، بلکه گاه غیرممکن است. نتیجه این آشفتگی، رشد بی‌رویه اشتغال غیررسمی است؛ پدیده‌ای که دیگر استثنای نیست، بلکه قاعده غالب بازار کار ایران است.

## از فرار مالیاتی تا بحران معیشتی

با توجه به سهم بازار غیررسمی، میلیارد‌ها تومان از درآمدهای مالیاتی دولت هر ساله از



بیش از هر چیز، نبود یک تنظیم‌گر واحد و مقتدر برای بازار کار، عامل اصلی آشفتگی کنونی است. وزارت کار، سازمان تأمین اجتماعی، سازمان مالیات و دیگر نهادهای متولی، دارای سامانه‌های جداگانه، سیاست‌های ناهماهنگ و نظارت‌های غیرمترکزند.

طبق گزارش سازمان بین‌المللی کار، حدود ۸۵ درصد اشتغال در ایران خارج از شمول نظام رسمی است؛ یعنی بیش از ۲۳ میلیون نفر فاقد بیمه، قرارداد و ثبت قانونی هستند. این رقم خیره‌کننده، در مقایسه با کشورهای توسعه‌یافته و حتی اقتصادهای در حال گذار، بی‌سابقه است. مرکز آمار ایران نیز در زمستان ۱۴۰۳ اعلام کرده که تنها ۳۷ درصد از جمعیت بالای ۱۵ سال شاغل‌اند، و نرخ مشارکت اقتصادی به پایین‌ترین سطح در سال‌های اخیر یعنی ۴۰ درصد رسیده است. حدود ۶۰ درصد از جمعیت

مشاغل کوچک، خدمات خانگی، فروشنده‌های خیابانی و کارگران روزمزد به راحتی از زیر چتر نظارت دولت‌ها عبور می‌کنند. قوانین کار و تأمین اجتماعی، برای صنایع بزرگ و شرکت‌های ساختارمند تدوین شده‌اند، نه برای اکوسیستم متنوع و سیال اشتغال امروز. اجرای این قوانین در کارگاه‌های کوچک یا کسب‌وکارهای فردمجور نه تنها دشوار، بلکه گاه غیرممکن است. نتیجه این آشفتگی، رشد بی‌رویه اشتغال غیررسمی است؛ پدیده‌ای که دیگر استثنای نیست، بلکه قاعده غالب بازار کار ایران است.

## بازار کار نه تحت نظارت کامل دولت است نه تابع قواعد اقتصادی

## اشتغال بخشی مولد در کف

گزاره‌ای که باعث شده تا «اشتغال مولد» در کف قرار بگیرد و آنچه در حال گسترش بوده، اشتغال در بخش خاکستری اقتصاد است. موضوعی که به ساختار اقتصادی کشور برمی‌گردد و به نوعی همه دولت‌ها در این موضوع مقصر بوده‌اند. سال‌هاست که اشتغال از دست دولت‌ها خارج شده است. بازار کار ایران دیگر نه تحت نظارت دولت‌هاست، نه تابع قواعد روشن اقتصادی کشور. بطوری‌که بر اساس منابع غیررسمی ۸۵ درصد اشتغال کشور، بیرون از چهارچوب قانون، بیمه و مالیات شکل گرفته و بخش غیررسمی

اکون از حاشیه، به متن اقتصاد بدل شده است. موضوعی که چند روز پیش فرشاد مؤمنی، استاد اقتصاد و رئیس مؤسسه مطالعاتی دین و اقتصاد بران تأکید کرده بود. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی جلودار گسترش این پدیده است. در اوایل اردیبهشت سال ۱۴۰۴ در یکی از برنامه‌های خبری تلویزیون این موضوع را به نوعی دیگر بیان کرده بود. او از زوایه تعداد بیمه‌شدگان گفته بود: «از مجموع تعداد بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی تنها حدود ۷۰ درصد آنها دارای کارفرما بوده‌اند.» به گفته

## گزارش تحلیل کار

## ابلیا پیرولی

روزنامه نگار

در نبود سیاست‌گذاری یکپارچه، ابزارهای نظارتی کم‌اثر شده‌اند و بازار کار به پهنه‌ای سردرگم بدل شده که میلیون‌ها نفر در آن، با چالش‌های تکراری دست و پنجه نرم می‌کنند.

## اصلاحیه



پیرو چاپ آگهی شرکت پتروشیمی شیمیایی لاوان (سهامی خاص) با موضوع فراخوان و شناسایی پیمانکاران واجد صلاحیت در روزنامه ایران شماره ۸۷۲۵ مورخ ۱۴۰۴/۰۲/۰۸ در اسناد ارزیابی تغییرات و اصلاحاتی انجام پذیرفته، لذا متقاضیان محترم می‌توانند با مراجعه به هر یک از سایت‌های [www.sepehenergy.com](http://www.sepehenergy.com) [www.petrofarhang.com](http://www.petrofarhang.com) [www.lavanch.com](http://www.lavanch.com) اسناد اصلاح شده را دریافت نمایند.

ضمن آخرین مهلت ارسال پیشنهادات تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۲۵ می‌باشد که بدین وسیله اصلاح می‌گردد. شرکت پتروشیمی شیمیایی لاوان (سهامی خاص)

## فراخوان مدیریت تأمین ایرانسل

اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۰۷ - ۰۴۰۲

• مناقصه بازرسازی دفتر اداری شرکت ایرانسل در زاهدان

• مناقصه بازرسازی سالن کنفرانس و دفتر اداری در شهرهای بابل، مشهد، تبریز و اصفهان

جزئیات بیشتر و ثبت نام در مناقصه: [sourcing.irancell.ir](http://sourcing.irancell.ir)

ارتباط با ما:

[hamidreza.fad@mtm.ir](mailto:hamidreza.fad@mtm.ir)

۰۲۱۲۳۱۹۴۵۹۰

## آگهی مناقصه عمومی شماره ۵/۸۸۰۰/۱۴۰۴ تک مرحله‌ای



به هیچ عنوان عودت داده نخواهد شد.

• هزینه آگهی بر عهده برنده مناقصه است.

• نام و نشانی دستگاه مناقصه‌گزار: بانک قرض الحسنه مهر ایران، دارای شماره ثبت ۳۱۳۱۸۱، شناسه ملی: ۱۰۱۰۳۵۹۸۶۸، کد اقتصادی: ۱۵۸۱۷۲۳۱۱۱، کدستی: ۴۱۱۳۱۹۸۹۳۸۹۳، به نشانی: تهران، خیابان طالقانی، نرسیده به تقاطع مفتح، نبش کوچه مذهبی، پلاک ۲۰۴

• بر این اساس متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد مناقصه، با در دست داشتن معرفی‌نامه و کارت شناسایی معتبر و همچنین مطابق با شرایط فوق به دبیرخانه مناقصه و مزایده واقع در تهران، خیابان قائم مقام فراهانی، نبش کوچه دهم یا ادیب الممالک، ساختمان شهید رئیسی، طبقه ۷ شمالی مراجعه کنند.

شماره تماس نماینده اداره کل تدارکات و پشتیبانی:

۰۲۱-۸۸۵۷۶۲۴۰ داخلی ۸۸۰۰۲ خانم حیدری

بانک قرض الحسنه مهر ایران در نظر دارد، نسبت به خرید تجهیزات روتر سیسکو به‌همراه سایر قطعات، از طریق برگزاری مناقصه عمومی تک مرحله‌ای اقدام نماید.

• مهلت دریافت اسناد مناقصه، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۶

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

• مهلت تحویل پاکت‌ها، حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۷

## آگهی مناقصه عمومی

یک شرکت صنعتی در اصفهان در نظر دارد اقلام مشروحه ذیل را (مطابق مشخصات فنی) از طریق مناقصه عمومی از شرکت‌های واجد شرایط خریداری نماید لذا از کلیه شرکت‌ها و کارخانجات واجد شرایط و دارای سابقه کار مفید و امکانات لازم دعوت به عمل می‌آورد ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی با شماره تلفن ۰۳۱-۵۲۳۲۳۳۱۱۶ داخلی ۸۴۴۸۴ تماس برقرار نموده و به منظور دریافت اسناد مناقصه هماهنگی لازم به عمل آید.

هزینه چاپ آگهی بر عهده برنده مناقصه می‌باشد.

| شماره مناقصه | موضوع مناقصه | دستگاه/مقدار           | مشخصات فنی                             | فرآیند تولید       |
|--------------|--------------|------------------------|----------------------------------------|--------------------|
| ۴۰۴۰۰۰۱۵     | تابلو برقی   | ۵ (پنج) دستگاه         | مطابق مشخصات فنی پیوستی و اسناد مناقصه | -                  |
| ۴۰۴۰۰۰۱۶     | قطعه سربری   | ۲۰ (بیست هزار) کیلوگرم | مطابق مشخصات فنی پیوستی و اسناد مناقصه | دایکست یا اکستروژد |

روابط عمومی شرکت صنعتی

## « آگهی ابلاغ »

تلفن: ۰۲۱-۸۸۵۷۶۲۴۰

نظر به عدم شناسایی آدرس منزل خانم دکتر سمیه نصیری پور دارای کد ملی ۰۰۶۰۸۳۰۱۲۳ جهت ابلاغ نامه شماره ۰۱/۹۷۹ ب/ ص/ م مورخ ۱۴۰۳/۹/۱۳ صادر از سوی هیات بدوی رسیدگی انتظامی اعضا هیات علمی بدینوسیله بر اساس ماده ۷۳ آیین دادرسی مدنی به نامبرده ابلاغ می‌گردد. در صورت داشتن دفاعیه می‌توانند دفاع خود را حداکثر ظرف مدت یک ماه از تاریخ انتشار این آگهی به واحد خدمتی و یا به این دانشگاه تسلیم نمایند. بدیهی است پس از اتمام مدت مذکور آرای فوق‌الذکر به صورت قطعی قابل اجرا خواهد بود.

## دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران



تبعات قطعی برق در بخش تولید تا چند ماه باقی می ماند

## گزارش

### حدیث حدادی

خبرنگار

با توجه به افزایش زود هنگام دما و گرم شدن هوا، میزان مصرف برق در کشور نیز دستخوش افزایش شد. از سوی دیگر به علت بارندگی های کمی که در سال آبی جاری (از ابتدای مهرماه) تا کنون صورت گرفته، ذخایر سدها کاهش قابل توجهی داشته است. از همین رو میزان تولید نیروگاه های برق آبی بشدت کاهش یافته است. در همین راستا و به منظور بهینه سازی مصرف برق، وزارت نیرو اقدامات متعددی را همچون قطعی های برنامه ریزی شده، اجرا کرده است. بررسی های وزارت نیرو نشان می دهد، سیمان و فولاد جزو صنایعی هستند که بیشترین مازاد مصرف را دارند، از همین رو توقف تولید این دو محصول از ۲۴ اردیبهشت ماه سال جاری آغاز شد که تا ۱۵ روز ادامه دارد. این قطعی ها در حالی صورت می گیرد که بخش خصوصی اظهار می کنند می توانند برق مورد نیاز صنایع را به صورت پایدار تأمین کنند.

### فشار قطعی برق بر قیمت سیمان

تقریباً نزدیک به ۷ سال است که قطعی برق به دلیل ناترازی ساختار تولید و عرضه برق گریبان حوزه سیمان را به عنوان یکی از اصلی ترین نهاده های پروژه های عمرانی گرفته است. چنانکه بررسی ها نشان می دهد، قیمت عمده سیمان که در سال ۹۷ به طور میانگین چیزی حدود ۱۷۰ هزار تومان در هر تن بوده، در سال ۱۴۰۴ به بیش از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان در هر تن افزایش یافته است. به عبارت دیگر، تغییرات نرخ ارز، تورم مزمن و افزایش هزینه های تولید در کنار قطع برق صنعت سیمان موجب شده قیمت هر تن از این محصول یک دکه در ۷ ساله بیش از ۱۴۰۰ درصد رشد کند؛ یعنی سالی ۲۰۰ درصد رشد قیمت که خود را در حوزه مسکن سازی و شوک قیمتی در حوزه املاک نشان داده است.

### کلینکر و باقی ماجرا

به طور کلی، سیمان به دو روش تر و خشک تولید می شود. در روش تر، کلینکر با آب مخلوط و آسیاب می شود و در حالت خشک باز هم کلینکر به صورت خشک، مخلوط و آسیاب می شود. اما تولید کلینکر به عنوان ماده اولیه تولید سیمان، نیاز شدیدی به حرارتی دارد که معمولاً توسط کوره های برقی تأمین می شود. در واقع برای به دست آوردن کلینکر، ابتدا سنگ آهک یا خاک رس را به پودری آرد مانند تبدیل می کنند و سپس در کوره پخته می شود تا به صورت گلوله درآید. مواد به دست آمده که در دمای ۱۴۵۰ درجه بوده، از کوره به شکل گوله ای تیره ای خارج می شوند که به آن کلینکر می گویند. این ماده اولیه سیمان است که با نسبت کمی گچ مخلوط شده و محصول نهایی به دست می آید.

اما تشدید ناترازی انرژی در بخش سیمان در سال گذشته موجب شد تا حجم تولید کلینکر کاهش یابد و به عبارت بهتر نسبت به سال ۱۴۰۲ کاهش ۵ میلیون تنی تولید کلینکر

## تبعات قطعی برق در بخش تولید تا چند ماه باقی می ماند

## زنجیره زیان بی برقی در صنایع

در ۱۰ ماه ابتدای سال گذشته به ثبت رسید که معادل تعطیل شدن ۵ کارخانه یک میلیون تنی است.

### قطعی برق صنایع

#### بدون در نظر گرفتن تبعات

دبیر سندیکای تولیدکنندگان لوله و پروفیل فولادی ایران در گفت وگو با «ایران» عنوان کرد: «براساس قانون کشور باید متولی تعطیلی یا ایجاد قطعی انرژی بخصوص برق برای صنایع، وزارت صنعت، معدن و تجارت باشد. اما متأسفانه شاهد یک نوع ناهماهنگی هستیم که بر اساس آن وزارت نیرو بدون اطلاع وزارت صمت اقدام به قطع برق صنایع در روزهایی ابتدایی سال می کند. در واقع در این تصمیمات، تبعات آن مورد بررسی قرار نگرفته که همین امر موجب شده مشکلات مختلفی ایجاد شود.»

آشوش رحام افزود: «صنایع فولادی صایعی به هم متصل هستند و ارتباط زنجیره ای دارند. درواقع از حلقه ابتدایی زنجیره که مواد معدنی است تا حلقه پایانی که صنایع تکمیلی است به هم متصل هستند.



ماه در کشور باقی می ماند. از سوی دیگر این توقف در تولید، در بازارها کمبود ایجاد می کند، همچنین تعهدات صادراتی و قراردادهای صادراتی را نیز دستخوش مشکلات فراوان می کند. با چنین تصمیماتی تعادل بازار، صادرات، ارز، تولید و... به صورت زنجیره وار از بین می رود.»

### صنایع با گران ترین مبلغ برق را دریافت می کنند

وی تأکید کرد: «در حال حاضر با توجه به آمار اعلامی از سوی وزارت نیرو، کمترین مصرف برق مربوط به صنایع است و بیشترین مصرف را بخش خانگی دارد. زمانی که صنایع کشور با توقف مواجه می شوند تبعات آن را در بخش کارگری، پروژه های عمرانی، مصارف داخلی و... می توانیم مشاهده کنیم. در حالی که باید به جای تعطیلی صنایع، الگوی مصرف خانوارها را با استفاده از ابزارهای مختلف اصلاح کنیم.»

رحام بیان کرد: «در حال حاضر صنایع با بالاترین قیمت هزینه برق را پرداخت می کنند، چون یارانه ای به برق مصرفی صنایع تعلق نمی گیرد. به طوری که قیمت برق برخی از صنایع در سال گذشته حدود ۹۰۰ درصد افزایش داشته است.»



در واقع واحدی که در ابتدا یا میانه

زنجیر قرار دارد زمانی که ۱۵ روز با اختلال تولید مواجه

می شود تا ۱۵ روز دیگر زمان نیاز دارد تا بتواند نیاز

واحد بعدی خود را تولید کند. بنابراین

عملات تبعات چنین اقدامی تا چند ماه در کشور باقی

می ماند

تولید، بازار سیمان را متعادل نگه می دارد

وی افزود: «در واقع با چنین اقدامی

## اقتصادی

را گذاشته است، به طوری که بازار داخلی تغییراتی در قیمت خود به علت کمبود این اجناس در بازار داشته است. در رابطه با بازار خارجی مسلماً زمانی که در بازارهای داخلی کمبود ایجاد شود صادرات متوقف خواهد شد، بنابراین بازار خارجی را از دست خواهیم داد.»

صدرالدین فیاورانی تأکید کرد: «وزارت صمت باید این مشکل را به صورت ویژه مورد بررسی قرار دهد تا بتواند راهکاری برای رفع آن ارائه کند، زیرا توقف تولید این دو محصول در کارخانه ها نه تنها صادرات را حذف می کند بلکه تولید محصولات مختلف داخلی را نیز متوقف کرده و بازار با کمبود محصولات متفاوت مواجه می شود. زیرا این محصولات، کالاهای زیرساختی برای محصولات بالادستی محسوب می شوند.»

### رفع مشکل برق صنایع با ورود بخشی خصوصی

نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در گفت وگو با «ایران» اظهار کرد: «صنعت، پایه و اساس رشد اقتصادی هر کشور محسوب می شود زیرا اقتصاد هر کشوری وابسته به صنعت آن است. بنابراین برای رشد اقتصادی باید رشد صنعتی صورت گیرد. برای رشد صنعتی نیز باید زیرساخت انرژی رشد کرده باشد. اما ۲۰ سال گذشته به این امر توجه جدی نشده و سرمایه گذاری در برق کاهش چشمگیری داشته است. از حضور بخش خصوصی فراهم نکرده است، از همین رو در حال حاضر با مشکل کمبود برق مواجه هستیم.»

حمیدرضا صالحی تصریح کرد: «عدم رضایت از اقتصاد برق یکی از دلایل عدم ورود سرمایه گذاران بخش خصوصی به حوزه تولید برق است که درحال حاضر نیز دولت رویکرد خود را تغییر نداده است. بنابراین تا زمانی که دولت در اقتصاد برق مداخله کند و خود را رقیب بخش خصوصی بداند این مشکل برطرف نمی شود. در حالی که اگر بخش خصوصی وارد شود و برق صنایع را تأمین کند این مشکل برطرف می شود.»

فقط صنعت سیمان آسیب نمی بیند بلکه صنایع وابسته نیز دستخوش مشکلات جبران ناپذیری می شوند. از همین رو درخواست داریم به منظور ثبات در قیمت ها و به هم نریختن تعادل بازار این مشکل رفع شود و تولید به حالت قبلی خود بازگردد، زیرا آنچه قیمت را در بازار متعادل نگه می دارد، تولید است.»

### با توقف تولید

#### بازار سیاه شکل می گیرد

نایب رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در گفت وگو با «ایران» عنوان کرد: «تولید در کشور یک زنجیره است و زمانی که به آن شوک یا وقعه ای وارد شود، بخشی از این زنجیره دچار مشکل می شود. از این رو، این امر روی سایر بخش های زنجیره تأثیرگذار خواهد بود. به طور مثال در شرایط کنونی که تولید سیمان متوقف شده مدتی بعد با کمبود آن در بازار مواجه خواهیم بود که این امر نه تنها به افزایش قیمت منجر می شود بلکه نیاز پروژه ها نیز تأمین نخواهد شد و تولید آنها نیز متوقف می شود. در خصوص فولاد نیز این محصول نقش اساسی در صنایع مختلف دارد و عدم تولید آن نه تنها می تواند کمبود و افزایش قیمت ایجاد کند بلکه بازار سیاه نیز شکل می گیرد.»

عباس جابالبازی افزود: «از سوی دیگر با توجه به اینکه در حوزه فولاد و سیمان واردات نداریم بنابراین در صورت توقف تولید تمام صنایع وابسته به آنها دچار توقف می شوند. اما در بخش خصوصی شرایط بدتر خواهد بود، طبیعتاً بعد از مدتی مجبور به تعدیل نیرو یا تعطیلی بنگاه خود خواهند شد.»

### از دست رفتن بازار خارجی سیمان و فولاد با توقف تولید

نایب رئیس کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در گفت وگو با «ایران» بیان کرد: «توقف تولید در حال حاضر هم در بازار داخلی ما اثر خود

آگهی مناقصه عمومی صنایع خودروسازی شهید شاهمرادی اصفهان

شماره مناقصه ۲۳- ۱۴۰۴/۱۰۰

این صنایع در نظر دارد اقلام ذیل را از طریق مناقصه از تأمین کنندگان واجد شرایط خریداری نماید. لذا کلیه شرکت هایی که در این زمینه دارای تجربه، تخصص و توانایی لازم می باشند می توانند از تاریخ انتشار آگهی ظرف مدت ۱۰ روز ضمن هماهنگی با شماره تلفن ۰۳۱۵۲۳۲۲۷۴۳-۰۳۱۵۲۳۲۲۱۸۰ (داخلی ۱۰۷۴) و تلفکس ۰۳۱۵۲۳۲۲۹۹۲ جهت دریافت فرم پیشنهاد قیمت و شرکت در مناقصه ارتباط حاصل نمایند.

**۱- خرید کفی تریلی**

هزینه درج آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد.

روابط عمومی صنایع شهید شاهمرادی زرین خودرو (اصفهان)

آگهی مناقصه عمومی صنایع خودروسازی شهید شاهمرادی اصفهان

شماره مناقصه ۲۲- ۱۴۰۴/۱۰۰

این صنایع در نظر دارد اقلام ذیل را از طریق مناقصه از تأمین کنندگان واجد شرایط خریداری نماید. لذا کلیه شرکت هایی که در این زمینه دارای تجربه، تخصص و توانایی لازم می باشند می توانند از تاریخ انتشار آگهی ظرف مدت ۱۰ روز ضمن هماهنگی با شماره تلفن: ۰۳۱۵۲۳۲۲۷۴۳ - ۰۳۱۵۲۳۲۲۱۸۰ (داخلی ۱۰۷۴) و تلفکس ۰۳۱۵۲۳۲۲۹۹۲ جهت دریافت فرم پیشنهاد قیمت و شرکت در مناقصه ارتباط حاصل نمایند.

**۱- خرید قطعات لاستیکی**

**۲- خرید مجموعه جنت و شیلنگ اتوبوس شهری**

هزینه درج آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد.

روابط عمومی صنایع شهید شاهمرادی زرین خودرو (اصفهان)

آگهی مناقصه عمومی پارسیان سازه

شماره آگهی: 1404/K/244

**شرکت پارسیان سازه** در نظر دارد نسبت به تأمین اقلام ذیل اقدام نماید. لذا از شرکت های واجد شرایط که دارای توانایی و سوابق کاری مرتبط می باشند، دعوت به عمل می آید از تاریخ درج آگهی به مدت ۱۰ روز کاری، جهت دریافت اسناد مناقصه به معاونت بازرگانی مراجعه و اسناد را دریافت و تکمیل نمایند.

**۱- تأمین انواع رنگ به مساحت ۳,۴۵۰ مترمربع مطابق با اسناد استعلام**

❖ **ضمانت شرکت در مناقصه:** ۵ درصد مبلغ کل پیشنهادی

ضمانت نامه بانکی یا ۱۰ درصد مبلغ سفته و چک صیادی ثبت شده در سامانه (۵ درصد سفته و ۵ درصد چک).

❖ **هزینه درج آگهی** به عهده برنده مناقصه می باشد.

آدرس: اصفهان - زرین شهر- کیلومتر ۷ جاده مبارکه - مجتمع صنایع دفاع اصفهان - پارسیان سازه - معاونت بازرگانی

**تلفن:** ۰۹۱۳۶۴۷۸۳۳۹ فرخ پور - **فکس:** ۰۳۱-۵۲۳۲۲۳۳۰

روابط عمومی پارسیان سازه

آگهی تجدید مناقصه پارسیان سازه

شماره آگهی: 1404/K/243

**شرکت پارسیان سازه** در نظر دارد نسبت به تأمین اقلام ذیل اقدام نماید. لذا از شرکت های واجد شرایط که دارای توانایی و سوابق کاری مرتبط می باشند، دعوت به عمل می آید از تاریخ درج آگهی به مدت ۱۰ روز کاری، جهت دریافت اسناد مناقصه به معاونت بازرگانی مراجعه و اسناد را دریافت و تکمیل نمایند.

**۱- تأمین انواع میلگرد استیل جنس 304L به میزان ۲۷,۶۸۷ کیلوگرم**

❖ **ضمانت شرکت در مناقصه:** ۵ درصد مبلغ کل پیشنهادی

ضمانت نامه بانکی یا ۱۰ درصد مبلغ سفته و چک صیادی ثبت شده در سامانه (۵ درصد سفته و ۵ درصد چک).

❖ **هزینه درج آگهی** به عهده برنده مناقصه می باشد.

آدرس: اصفهان - زرین شهر- کیلومتر ۷ جاده مبارکه - مجتمع صنایع دفاع اصفهان - پارسیان سازه - معاونت بازرگانی

**تلفن:** ۰۹۱۳۶۴۷۸۳۳۹ فرخ پور - **فکس:** ۰۳۱-۵۲۳۲۲۳۳۰

روابط عمومی پارسیان سازه

آگهی مزایده عمومی

شرکت ساز یکپایان پاد در نظر دارد یک دستگاه کمپرسی آمیکو ماز اد بر نیاز خود را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند.

لذا متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار این آگهی لغایت مورخه ۱۴۰۴/۰۳/۱۴ از ساعت ۸ الی ۱۷ جهت بازدید و دریافت اسناد مزایده به آدرس: تهران، میدان ونک، خیابان توانیر، کوچه هومان، پلاک ۲، طبقه سوم (مدیریت تجهیزات و تدارکات) مراجعه فرمایند.

**محل بازید:** تهران، آزاد راه تهران-ساوه، تهران آر اندگان، خیابان صفاء پلاک ۱۶۵، تلفن همراه: ۰۹۱۹۸۶۶۵۲۷۰

| ردیف | نام دستگاه   | تعداد    | مدل   |
|------|--------------|----------|-------|
| ۱    | کمپرسی آمیکو | ۱ دستگاه | M2631 |

**تلفن های تماس: ۰۲۱-۸۸۸۷۸۶۶۹-۰۲۱ داخلی ۳۴۰**

**همراه: ۰۹۱۲۳۹۸۱۶۴۷**

IRAN DAILY

1877

www.newspaper.iran-daily.com

آگهی مزایده

شماره ۱۴۰۴/۲۰۸/ه. ف

**یک سازمان دولتی** در نظر دارد املاک زیر را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند. متقاضیان محترم می توانند از تاریخ انتشار آگهی مزایده تا پایان وقت اداری روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۸ همه روزه (غیر از تعطیلات رسمی) از ساعت ۰۷:۰۰ الی ۱۴:۰۰ برای کسب اطلاعات و خرید اسناد مزایده به دفتر فروش به نشانی: تهران، میدان آرژانتین، خیابان شهید عماد مغنیه پلاک ۷ واحد ۹ با شماره تماس ۰۲۱۸۸۸۸۳۱۸۸ و ۰۹۹۶۱۱۸۰۷۸ یا به نشانی: استان سمنان، شهرستان شاهرود، شهرک ذوالفقار، بلوار شهید صیاد شیرازی، نبش صیاد شیرازی هشتم، جنب تالار مروارید با شماره تماس ۰۲۳۳۲۲۰۴۸۸۳ و ۰۹۹۶۱۱۸۰۷۸ مراجعه نمایند.

| ردیف | موضوع مزایده                                                    | پلاک ثبتی                                                           | مساحت (مترمربع)                   | قیمت پایه مزایده (به ریال) | مبلغ سوره جهت تضمین (به ریال) | آدرس                                   |
|------|-----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------|-------------------------------|----------------------------------------|
| ۱    | تعداد ۲۰ قطعه زمین مسکونی واقع در شاهرود                        | تعداد ۲۰ پلاک ثبتی فرعی از یک اصلی شاهرود به بشر پیوست اسناد مزایده | (مساحت کل ۲۰ قطعه) ۴۵۴۷۰۹ مترمربع | ۲۳۶,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰            | ۱۱,۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰                | شاهرود، جنوب کمربندی، شرق بلوار خاوران |
| ۲    | شدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین با کاربری مسکونی واقع در شاهرود | ۱/۳۲۹۴۵                                                             | ۴۷۲                               | ۱۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰             | ۷۵,۰۰۰,۰۰۰                    | شاهرود، جنوب کمربندی، شرق بلوار خاوران |
| ۳    | شدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین با کاربری مسکونی واقع در شاهرود | ۱/۳۲۹۴۶                                                             | ۴۷۲                               | ۱۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰             | ۷۵,۰۰۰,۰۰۰                    | شاهرود، جنوب کمربندی، شرق بلوار خاوران |
| ۴    | شدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین با کاربری مسکونی واقع در شاهرود | ۱/۳۲۹۴۷                                                             | ۴۷۲                               | ۱۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰             | ۷۵,۰۰۰,۰۰۰                    | شاهرود، جنوب کمربندی، شرق بلوار خاوران |
| ۵    | شدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین با کاربری مسکونی واقع در شاهرود | ۱/۳۲۹۴۸                                                             | ۴۷۲                               | ۱۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰             | ۷۵,۰۰۰,۰۰۰                    | شاهرود، جنوب کمربندی، شرق بلوار خاوران |
| ۶    | شدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین با کاربری مسکونی واقع در شاهرود | ۱/۳۲۹۴۹                                                             | ۳۰۴,۱۳                            | ۱۹,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰             | ۹۵,۰۰۰,۰۰۰                    | شاهرود، جنوب کمربندی، شرق بلوار خاوران |





اپراتورهایی که از ۱۰ ساعت پاکسازی در اعماق آلوده‌ترین نقطه پایتخت گفتند

# کارزار ناپیدای پالایشگران فاضلاب

## گزارش

یوسف حیدری

آفتاب دومین روز از فروردین امسال هنوز طلوع نکرده بود که رنگ هشدار تصفیه‌خانه جنوب پایتخت به صدا درآمد؛ فوریتی که نه عسار، همان جایی که فاضلاب‌های شرق و جنوب شرق تهران به آن ختم شده و بعد از تصفیه راهی دشت ورامین می‌شود. با اعلام هشدار از کار افتادن دستگاه‌های آشغال‌گیر تصفیه‌خانه، بلافاصله اپراتورها به عمق سه متری تصفیه‌خانه رفتند. اینجا یکی از آلوده‌ترین محیط‌های کاری است؛ جایی که فاضلاب‌های شهری، صنعتی و بیمارستانی به آنجا می‌رسند. کسانی که به عنوان اپراتور در این تصفیه‌خانه مشغول کار هستند باید شبانه‌روز با جمع کردن آشغال‌ها مانع از خاموش شدن دستگاه‌ها شوند. ۱۰ ساعت کار در عمق تصفیه‌خانه و سرآغاز یک فاجعه انسانی بود. تصفیه فاضلابی که هر روز وارد کانال این تصفیه‌خانه بیشتری ادامه پیدا می‌کرد. فاضلاب‌ها بدون تصفیه راهی دشت می‌شدند و این سرآغاز یک فاجعه انسانی بود. تصفیه فاضلابی که هر روز وارد کانال این تصفیه‌خانه جنوب پایتخت می‌شود و مشکلات و سختی‌هایی که کارگران با آن دست و پنجه نرم می‌کنند، روایتی از انسان‌هایی است که سال‌هاست ناشناس به مردم خدمت می‌کنند که اگر نباشند انتهای مسیر فاضلاب پایتخت به فاجعه ختم می‌شود.



### ۱۰ ساعت نفسگیر در دل آلودگی

روز دوم نوروز امسال برای اپراتورهای بخش آشغال‌گیر واحدهای ۱ تا ۴ تصفیه‌خانه جنوب پایتخت روزی بود طاقت‌فرسا. نیم ساعتی بود که در شیف‌ت خود حاضر شده بودند که با صدای زنگ هشدار متوجه شدند آشغال‌گیر در عمق ۳ متری کانال ورودی فاضلاب از کار افتاده است. چند دقیقه بعد اپراتورها وارد کانال شدند. اما کار

کانال شد. او توضیح می‌دهد که حوادثی مانند تجمع بیش از حد لایف و آشغال و از کار افتادن دستگاه آشغال‌گیر تقریباً یک اتفاق شایع است و در هر شیفت رخ می‌دهد، اما شدت اتفاق روز دوم فروردین بیشتر از اینها بود: «۱۳ سال است که در تصفیه‌خانه جنوب تهران کار می‌کنم اما تا به حال چنین حجمی از زباله و پرز و مو ندیده بودم. اگر از خودگذشتگی همکاران نبود، ممکن بود اتفاق‌های ناگواری رخ بدهد. فاضلاب‌های شرق تهران از طریق کانال‌های فاضلاب به واحدهای ۱ تا ۴ تصفیه‌خانه‌های فاضلاب جنوب پایتخت منتقل می‌شوند و بعد از تصفیه و جداسازی آشغال و کلرژنی، فاضلاب تصفیه شده راهی دشت ورامین می‌شود. در این تصفیه‌خانه چند بخش مهم قرار دارد که یکی از آنها قسمت آشغال‌گیر است و من و همکاران اپراتور هفته‌ای سه بار باید آن را تمیز کنیم. این دستگاه‌ها آشغال‌های فاضلاب را جدا کرده و داخل باکس‌هایی قرار می‌دهند اما گاهی اوقات پیش می‌آید که آشغال‌های زیادی وارد دستگاه شده و اطراف آن را می‌گیرند. اما در روزهای پایانی سال که فعالیت قالیبوشی‌ها و خانه‌کنایی‌ها زیاد است این اتفاق بیشتر می‌افتد. در این مواقع دستگاه را از حالت اتومات به دستی تغییر می‌دهیم تا بتوانیم آشغال‌هایی که در اطراف دستگاه گیر کرده‌اند را خارج کنیم تا دستگاه خراب نشود.»

وی ادامه داد: «روز دوم فروردین به دلیل حجم زیاد آشغال به خصوص پرز فرش و کرک و چیزهای دیگر دستگاه‌ها متوقف شدند. ساعت‌های بسیار سختی بود و باید در عمق سه متری در جایی که بوی بسیار بدی دارد و بسیار کم آلوده است، آشغال‌ها را از دستگاه جدا می‌کردیم. این بوی بد با وجود دستگاه حذف بو و رعایت نظافت و استحمام مداوم و تجهیزات ایمنی همیشه همراه اپراتورهاست. انگار این بو همیشه هست حتی وقت غذا خوردن!»

زارعی در ادامه از عملیاتی نفسگیر گفت

و ادامه داد: «سرانجام بعد از ۱۰ ساعت موفق شدیم با جداسازی آشغال‌ها دستگاه‌ها دوباره به کار بیندازیم. حال تصور کنید فاضلاب بیمارستانی، صنعتی و شیمیایی هم وارد تصفیه‌خانه شود که این سختی کار را چند برابر می‌کند. در همه آن لحظات به سلامتی مردم و اینکه از کار افتادن این دستگاه‌ها چقدر می‌تواند به سلامتی مردم لطمه بزند فکر می‌کنیم و همین توان ما را برای ادامه کار چند برابر می‌کند. متأسفانه با وجود این همه سختی و مشکلات بهداشتی و انواع آلودگی‌ها ما مشاغل ما جزو مشاغل سخت و زیان‌آور نیست. شاید خیلی از مردم نمی‌دانند که فاضلاب‌هایی که در جوی‌های سطح شهر یا کانال‌ها به سمت جنوب شهر می‌روند چه سرنوشتی پیدا می‌کنند. باور کنید من هم مثل رفتگران شهرداری وقتی در خیابان‌ها می‌بینم برخی بدون ملاحظه زباله‌هایشان را داخل کانال فاضلاب می‌ریزند ناراحت می‌شوم چون همین زباله‌ها در انتهای مسیر و در تصفیه‌خانه‌ها مشکلات زیادی را به وجود می‌آورد. باید در این زمینه فرهنگ‌سازی کنیم تا مردم زباله، نفت و گازوئیل را در کانال‌های فاضلاب نریزند. متأسفانه گازوئیل یا نفتی که داخل کانال فاضلاب ریخته می‌شود می‌تواند باعث آلودگی آبی که از تصفیه زباله به دست می‌آید و با آن دشت آبیاری می‌شود، شده و از بین رفتن محصولات کشاورزی را در پی داشته‌باشد. حتی باکتری‌های مفیدی که در آب وجود دارد نیز نابود می‌شوند.»

**شغلی که نه تعطیل می‌شود، نه تمیز**  
این شغل نه تعطیلی دارد و نه پاک. این را مدیر واحدهای ۱ تا ۴ تصفیه‌خانه‌های فاضلاب جنوب پایتخت می‌گوید و توضیح می‌دهد: «شغل ما مثل خیلی از شغل‌های خدماتی تعطیلی ندارد و طبیعتاً کارکنان واحد بهره‌برداری همه ایام سال حتی نوروز باید سر کار باشند و به هیچ عنوان تا زمانی که مردم در شهر حضور دارند، تعطیلی ندارند. تنها فرق شغل



باور کنید

من هم مثل

رفتگران

شهرداری

وقتی در

خیابان‌ها

می‌بینم

برخی بدون

ملاحظه

زباله‌های‌شان

را داخل کانال

فاضلاب

می‌ریزند،

ناراحت

می‌شوم چون

همین زباله‌ها

در انتهای

مسیر و در

تصفیه‌خانه‌ها

مشکلات

زیادی را

به وجود

می‌آورد. باید

در این زمینه

فرهنگ‌سازی

کنیم تا مردم

زباله، نفت

و گازوئیل را

در کانال‌های

فاضلاب

نریزند



### سختی از کارمان جداشدنی نیست

در معاونت بهره‌برداری فاضلاب، بخش شبکه، کار جمع‌آوری فاضلاب از نقاط مختلف شهر تا تصفیه‌خانه را بر عهده دارد و تصفیه‌خانه هم فاضلاب را تصفیه و بخش مایع آن را به پساب قابل استفاده برای کشاورزی تبدیل می‌کند. بخش جامد یا لجن تصفیه‌خانه برای تولید کمپوست و کود و بخش گاز هم برای تولید انرژی برق مورد استفاده قرار می‌گیرد. آلودگی در همه این بخش‌ها وجود دارد و همین سختی کار را چند برابر می‌کند. سره‌ه بخش مایع آشغال‌گیر نیست. سره‌ه بخش مایع (پساب)، لجن (کمپوست و کود) و گاز (تولید برق) آلودگی خود را دارد.

ماجرای آشغال‌گیر و آلودگی بخش‌های مختلف تصفیه‌خانه تنها اتفاق نوروز امسال نبود. مدیر واحدهای ۱ تا ۴ تصفیه‌خانه‌های فاضلاب جنوب به اتفاق دیگری که در روزهای پایانی اسفند و در آستانه نوروز جا داد، اشاره می‌کند و می‌گوید: «صافی چک‌کنده تصفیه‌خانه در روز ۳۰ اسفندماه آسیب دید و چرخ‌دنده آن شکست و از کار افتاد. این اتفاقی است که کمتر در طول سال رخ می‌دهد. بدین ترتیب ناچار شدیم با جرتقیل ۲۵ تنی یک جرتقیل ۶ تنی را در ارتفاع ۱۱ متری قرار دهیم تا چرخ‌دنده را در بیاورد. تصاویر این کار عظمت و سختی آن را نشان می‌دهد.»

### الزام قانونی برای فاضلاب

گرچه از کار افتادن آشغال‌گیر تصفیه‌خانه جنوب تهران اتفاقی تکراری است، اما هم‌خانه‌ها و هم‌واحدهای صنعتی الزام قانونی دارند تا فاضلاب را طوری در شبکه رها کنند که این مشکلات به حداقل برسد.

مدیر واحدهای ۱ تا ۴ تصفیه‌خانه جنوب تهران با تأکید بر این نکته می‌گوید: «خانه‌ها باید آب باران را از آب فاضلاب جدا کنند تا زمان بارندگی یک‌باره حجم ورودی به تصفیه‌خانه‌ها زیاد نشود، زیرا این اتفاق فرآیند تصفیه را به هم می‌ریزد. واحدهای صنعتی هم استانداردهایی برای تخلیه فاضلاب دارند که باید رعایت کنند. برای مثال قالیبوشی‌ها باید در خروجی فاضلاب آشغال‌گیر داشته باشند تا پرز و کرک را بگیرد.»

دستگاه آشغال‌گیر را از کار انداخت. حامد سلیمانی، رئیس بهره‌برداری واحدهای ۱ تا ۴ تصفیه‌خانه فاضلاب جنوب تهران هم در این رابطه می‌گوید: «الیاف فرش و موها به هم تابیده می‌شود. این گرفتگی در روزهای بارانی و نوروز بیشتر اتفاق می‌افتد و گاهی مانند روز دوم فروردین کار به جایی می‌رسد که برای دوباره فعال شدن دستگاه‌ها، اپراتورها باید

ما با دیگر شغل‌ها آلودگی بسیار بالا در محیط است.»  
آ‌طور که بهنام قاسمی روایت می‌کند اپراتورها با زحمت بسیار زیاد توانستند دستگاه‌ها را تمیز کنند، آن هم درست در زمانی که همه مشغول دید و بازدید عید بودند. این مشکل البته همیشگی است، اما در ایام عید به خاطر شست‌وشوی زیاد، آشغال‌ها با مو و کرک حاصل از فاضلاب قالیبوشی‌ها چند ساعتی

کارشناس حوزه مسائل اقتصادی مطرح کرد:

## کاهش ریسک تولید با تقویت حسابرسی سیستمی

اعمال معافیت‌های مالیاتی برای بخش تولید به وجود می‌آید. ملاقی‌زاده در ادامه خاطرنشان کرد: بنابراین با تکیه بر اخذ مالیات از فراریان مالیاتی و فعالیت‌های مخرب و افزایش پیش‌بینی‌پذیری و قاعد‌مندی در اخذ مالیات با استقرار نظام مالیاتی داده‌محور و هوشمند، ریسک فعالیت مولد کاهش خواهد یافت و در عوض جذابیت فعالیت‌های مخرب تولید مخرب تولید کاهش خواهد یافت و به این ترتیب به تحقق رشد سرمایه‌گذاری در تولید کمک خواهد شد. وی خاطرنشان کرد: رویکرد مثبت سازمان امور مالیاتی در حوزه تقویت داده‌محوری و تقاطع‌گیری داده‌ها برای اخذ مالیات منجر به تحقق عدالت شفافیت، انضباط مالی و عدالت مالیاتی در گرو صدور صورتحساب الکترونیکی است و این امر موجب می‌شود صاحبان کالا و خدمات برای آموزش صدور صورتحساب به سازمان مالیاتی نقش مهمی در هموار کردن و تسریع‌سازی تحقق اهداف سازمان امور مالیاتی کشور دارد و در همین راستا می‌بایست به حوزه روابط عمومی توجه کرد.

وی افزود: برای آنکه بخواهیم تغییری را در کشور انجام دهیم، باید ضرورت تغییر و تحول را درک کرده و آن را به افرادی که در جریان قرار ندارند، اطلاع‌رسانی کنیم که نقش روابط عمومی در این بخش بسیار اهمیت دارد. روابط عمومی ظرفیت ترسیم نظام مالیاتی مطلوب در سطح جامعه را دارد.

رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور، بیان کرد: برای آنکه بخواهیم از نظام مالیات‌ستانی سنتی به سمت سیستمی می‌یابیم. این مسئله می‌بایست توسط روابط عمومی سازمان امور مالیاتی فرهنگ‌سازی شود

و استقرار نظام مالیاتی عادلانه یکی از گام‌های اساسی در راستای تحقق حمایت از تولید است که سازمان امور مالیاتی آن را انجام داده است. ملاقی‌زاده در رابطه با اخذ مالیات از فراریان مالیاتی با کمک تقاطع‌گیری داده‌ها و استقرار نظام مالیاتی داده‌محور به جای ممیزمحور گفت: هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور به افزایش اعتماد مردم به روند‌های مالیاتی کشور منجر می‌شود. به این ترتیب، مردم ترغیب می‌شوند که در اقتصاد کشور مشارکت بیشتری داشته باشند و سرمایه‌هایشان را با اعتماد بیشتری روانه پروژه‌های عمرانی و تولیدی کشور کنند. وی افزود: از طرف دیگر، سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور این امکان را به وجود می‌آورد که سازمان امور مالیاتی بر کشف مودیان جدید و مقابله با فراریان مالیاتی متمرکز شود و از اعمال فشار بر بخش‌های مولد و تولیدی کم کند. در همین راستا، امکان

گذشته حدود ۹۵ درصد از مودیان بخش مالیات بر عملکرد به‌صورت سیستمی اظهارنامه خود را ثبت کردند. این امر نشان می‌دهد که مودیان نیز از روندهای سیستمی و هوشمندسازی امور استقبال می‌کنند. زیرا می‌دانند که فاصله گرفتن از روش‌های دستی به نفع آن‌هاست.

وی در ادامه خاطرنشان کرد: هر چقدر از روندهای دستی و ممیزمحور به سمت روش‌های هوشمند و سیستمی برویم، امکان حمایت همدان از تولید به وجود می‌آید و می‌توانیم بر مالیات‌ستانی از فعالیت‌های مخرب و واسطه‌ای متمرکز شویم. این امر بستری برای افزایش انگیزه برای سرمایه‌گذاری در بخش تولید به وجود می‌آورد.

این کارشناس اقتصادی گفت: تولید جزو مهمترین بخش‌های اقتصادی کشورهاست. هر چقدر این حوزه رونق بگیرد، زمینه اشتغال و تحرک اقتصاد ملی به وجود می‌آید. تقویت قاعد‌مندی در اخذ مالیات

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: هیچ کجای دنیا نتوانسته‌اند فرار مالیاتی را صفر کنند. طی دوسال اخیر اقدام‌های جدی در حوزه فرار مالیاتی صورت گرفته است اما با وضع مطلوب بسیار فاصله داریم. ما تلاش کردیم سیاست‌گذاری‌های سازمان مالیاتی متمرکز باشد تا بتوانیم سیاست‌ها را به‌منظور اجرا به ادارات کل ابلاغ کنیم. رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور خاطرنشان کرد: در تلاش هستیم تا جارت سازمانی بخش روابط عمومی ارتقا یابد. در موضوع پاداش‌ها و اضافه کارها نیز دقت نظر لازم را خواهیم داشت.

بک کارشناس حوزه اقتصادی گفت: با تکیه بر اخذ مالیات از فراریان مالیاتی و فعالیت‌های مخرب و افزایش پیش‌بینی‌پذیری و قاعد‌مندی در اخذ مالیات با استقرار نظام مالیاتی داده‌محور و هوشمند، ریسک فعالیت مولد کاهش خواهد یافت و در عوض جذابیت فعالیت‌های مخرب تولید کاهش خواهد یافت. کارشناس حوزه اقتصادی، در رابطه با تحقق اصلاحات مالیاتی به نفع تولید با تکیه بر تقویت داده‌محوری گفت: طی سال‌های اخیر اصلاح نظام مالیاتی کشور مدنظر قرار گرفته است. در همین راستا، سال گذشته حسابرسی بیش از ۷۰ درصد اظهارنامه اشخاص حقوقی و بیش از ۵۰ درصد اظهارنامه اشخاص حقیقی به‌صورت سیستمی صورت گرفت. این امر نشان‌دهنده فاصله گرفتن از روندهای دستی و ممیزمحور حسابرسی است که مزیت‌های زیادی برایمان دارد. ملاقی‌زاده افزود: همچنین طی سال

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور:

## روابط عمومی پل ارتباطی مردم و مالیات است



رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه روابط عمومی پل ارتباطی بین مردم و مالیات است، گفت: از ابتدای فعالیتیم در سازمان امور مالیاتی کشور موضوع روابط عمومی بسیار برای من حائز اهمیت بوده است، طی دو سال اخیر شاهد بازپس‌گردش مثبت از سوی دستگاه‌های حاکمیت درخصوص اقدام‌ها و فعالیت‌های این حوزه سازمانی هستم.

وی افزود: دغدغه‌هایی که همکاران در حوزه ارتقای شغلی و رفاهی مطرح کردند جز یکی از اولویت‌های مهم بنده است و بارها به معاونان مربوطه به ویژه



رئیس شورای عالی مالیاتی:

## شفافیت، انضباط مالی و عدالت مالیاتی در گرو صدور صورتحساب الکترونیکی است



توسط روابط عمومی سازمان تبیین و ارائه خدمات مالیاتی تسهیل و تسریع شود. آن وقت است که می‌توان به تعالی و دستاورد نظام مالیاتی امید بست.

که با سیستمی شدن زیرساخت‌ها کار همکاران به حسابرسی سیستمی با توجه به افزایش داده‌ها و اطلاعات، کار کبلی نیروها ارتقا می‌یابد. این مسئله می‌بایست توسط روابط عمومی سازمان امور مالیاتی فرهنگ‌سازی شود

رئیس شورای عالی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: کار بسیار زیاد و سخت مالیاتی باید

با توسعه یک تلسکوپ توسط آژانس فضایی اروپا صورت می گیرد

## ناگفته‌های کیهان از زبان «افلاطون»



کسی standard.co.uk

است. «توماس والوشک»، مدیر پروژه پلاتو در آژانس فضایی اروپا گفت: «پیشرفت کار بسیار رضایت‌بخش است و با نصب ۲۴ دوربین، تلسکوپ افلاطون شکل واقعی‌تری به خود گرفته است.»

### یک چیش استراتژیک

قدرت رصدی افلاطون به دلیل چیش استراتژیک دوربین‌های آن است. ۲۴ دوربین «صادی» در چهار گروه شش‌تایی قرار گرفته‌اند که هر گروه ۶ تایی، بخش متفاوتی از آسمان را هدف می‌گیرند تا در مجموع حدود ۵ درصد از کره سماوی را به طور همزمان پوشش دهند. (کره سماوی، یک کره فرضی در فضا است که با زمین هم‌مرکز است و شعاع بسیار بزرگ‌تری دارد). دو دوربین «سریع» نیز با سرعت بالا از درخشان‌ترین ستاره‌های همان

میدان دید، تصویربرداری می‌کنند و مختصات موقعیت را در اختیار سیستم هدایت فضاپیما قرار می‌دهند. در همین حال، مهندسان شرکت OHB در حال ساخت مازول تلسکوپ افلاطون هستند که شامل کامپیوترهای اصلی، سیستم‌های کنترل جهت‌گیری، پیش‌رانش، توزیع برق و اجزای ارتباطی می‌شود. ادغام مازول حامل دوربین‌ها با این مازول برای تأسیسات اسامال در تأسیسات OHB برنامه‌ریزی شده است. ساخت این تلسکوپ به سطح جدیدی از دقت نیاز دارد، چرا که مهندسان باید دوربین‌های حساس آن را با دقت بالا نصب کنند تا هم‌ترازی کامل برای تشخیص کم‌نورترین سیگنال‌های ستاره‌های دور دست تضمین شود. این ابزارهای پیشرفته، طوری طراحی شده‌اند که تغییرات بسیار جزئی درخشندگی را هنگام عبور سیارات فراخورشیدی از مقابل ستاره‌های میزبان‌شان ثبت کنند.

چهره مؤسس فلسفه، علوم و ریاضیات غربی انتخاب کرده‌اند. هدف دیگر این مأموریت، بررسی نوسان‌های ستاره‌ای یا فعالیت لرزه‌ای در ستاره‌ها برای اندازه‌گیری توده‌های ستاره‌ای و سایر تکامل آنهاست. این تلسکوپ مجهز به ارائه‌ای از ۲۶ دوربین با دقت بالا است که به صورت هماهنگ کار می‌کنند تا مناطق وسیعی از آسمان را به طور پیوسته رصد کنند. برخلاف مأموریت‌های قبلی، قرار است این تلسکوپ، با رصد همزمان دوربین‌ها، سیارات قابل سکونت مشابه زمین را بیابد. تلسکوپ افلاطون به سرعت در حال تکمیل است و ۲۴ دوربین از ۲۶ دوربین پیشرفته آن روی سکوی نوری فضاپیما نصب شده است تا یک هم‌ترازی دقیق تضمین شود. دو دوربین باقی‌مانده که «سریع» هستند، در هفته‌های آینده نصب خواهند شد. در همین حال، ساختار پشتیبانی فضاپیما در شرکت فناوری هوافضایی OHB در آلمان در حال مونتاژ

اختیار اخترشناسان قرار دهد.

### کشف ناشناخته‌های جهان

افلاطون (PLATO)، یک تلسکوپ فضایی بسیار قوی است که در سال ۲۰۲۶ میلادی توسط آژانس فضایی اروپا به فضا فرستاده خواهد شد. هدف و مأموریت ویژه آن هم جست‌وجو برای یافتن گذرهای سیاره‌ای حدود یک میلیون ستاره است. (گذر در اصطلاح اخترشناسی، هنگامی است که جرم کوچک‌تری از سیارات فراخورشیدی در آسمان، گذر یا عبور (Transit) می‌کند). تمرکز این مأموریت بر سیاره‌های شبیه به زمین و مناطق قابل سکونت در اطراف ستاره‌های شبیه به خورشید است؛ سیاراتی که احتمال وجود آب در حالت مایع روی آنها می‌رود. این، سومین مأموریت سطح متوسط در برنامه آژانس فضایی اروپا و چشم‌انداز کیهانی ۲۰۲۵-۲۰۳۰ است. محققان نام این تلسکوپ را از فیلسوف اثرگذار یونانی افلاطون،

### حوزه فواو

■ وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات فردا برای ارائه گزارش درباره توسعه فیبر نوری و خدمات اینترنت ارائه شده به شهروندان و همچنین تأثیر آن بر مدیریت شهری و روستایی در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای در مجلس حاضر می‌شود.

### کوتاه از دنیای فناوری

■ محققان یک دستگاه پوشیدنی جدید تولید کردند که با استفاده از جریان الکتریکی می‌تواند میزان مصرف شیر مادر در نوزادان را در لحظه اندازه‌گیری کند.

■ دانشمندان بلور یا کریستالی ساختند که با تغییر رنگ، آلاینده‌های موجود در آب و هوا را تشخیص می‌دهد. این کریستال توانست نفتالین را که یک آلاینده موجود در هوا و آلاینده هاست، با موفقیت شناسایی کند.

### از هوش مصنوعی چه خبر؟

■ دانشمندان استفاده از هوش مصنوعی مولد (Generative AI) برای ساخت بازی‌های ویدیویی را آغاز کردند تا در نهایت هرکس بتواند بازی ویدیویی مورد نظر خود را بسازد.

■ پس از آنکه دولت آمریکا فروش تراشه‌های H۲۰۰ انویدیا به چین را ممنوع کرد، اکنون «جنسن هوانگ»، مدیر ارشد اجرایی این شرکت آمریکایی، به منظور فعالیت در بازار این کشور آسیایی گفت، تراشه‌های جدید برای بازار چین ارائه می‌کند که از سری تراشه Hopper نخواهد بود.

■ به اعتقاد بیل گیتس، بنیانگذار مایکروسافت، زیست‌شناسان، متخصصان انرژی و برنامه‌نویسان در برابر موج گسترده هوش مصنوعی در امان خواهند بود.

### حمل و نقل

■ یک وسیله نقلیه عمود پرواز برقی به نام «نیمه شب» با ۱۲ موتور و پروانه، برای حمل و نقل افراد، ورزشکاران و اشخاص مهم در المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس انتخاب شده است. این وسیله نقلیه پرچمدار شرکت «آرچر»، با ظرفیت ۴ مسافر و یک خلبان، بسیار کم سروصداتر از بالگرد و دیگر تاکسی‌های هوایی مشابه است.

### علم

■ راز رنگ نارنجی گربه‌ها فاش و مشخص شد که این حیوانات، در مسیر تکاملی خود بخشی از کد ژنتیکی خود را از دست داده‌اند. همین امر باعث شده سلول‌های مسئول رنگ پوست، چشم و خز این حیوانات، رنگ روشن‌تری تولید کنند.

نماینده بیجار در مجلس مطرح کرد:

## حسابرسی سیستمی، گامی مؤثر در کاهش ریسک تولید، افزایش شفافیت و تحقق عدالت مالیاتی

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، ضمن تأکید بر نقش حسابرسی هوشمند در کاهش ریسک تولید، آن را گامی جدی در جهت تقویت اعتماد، تحقق عدالت مالیاتی و تسهیل مسیر رشد اقتصادی کشور دانست.

علیرضا زندیان نماینده بیجار در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اهمیت هوشمندسازی نظام مالیاتی، حسابرسی سیستمی را یکی از الزامات اساسی برای ایجاد ثبات در بخش تولید دانست و گفت: یکی از چالش‌های جدی در مسیر تولید، پیش‌بینی‌ناپذیری بودن هزینه‌ها و به‌ویژه مالیات است. وقتی فعال اقتصادی نداند که در پایان سال مالی چه مبلغی بابت مالیات مبلغ ممکن است تحت تأثیر سلیقه مأموران مالیاتی قرار گیرد، طبیعتاً برای سرمایه‌گذاری دچار تردید می‌شود. اما اگر فرآیند حسابرسی

مبتنی بر سامانه‌های هوشمند و اطلاعات واقعی باشد، امکان برنامه‌ریزی برای تولید فراهم می‌شود و تولیدکننده با اطمینان بیشتری فعالیت می‌کند. وی ادامه داد: ایران با موقعیت جغرافیایی راهبردی، منابع غنی انرژی، دسترسی به آب‌های آزاد، همسایگی با بازارهای بزرگ مصرفی و وجود نیروی انسانی جوان و تحصیل‌کرده، از ظرفیت‌های بی‌نظیری برای تبدیل شدن به یکی از قدرت‌های تولیدی منطقه برخوردار است. اما واقعیت این است که بخشی از این ظرفیت‌ها به دلیل تداوم روش‌های سنتی در سیاست‌گذاری، اجرا و نظارت، به‌طور کامل به‌کار گرفته نمی‌شود. زندیان افزود: در دنیای امروز، رقابت اقتصادی تنها به داشتن منابع محدود نمی‌شود؛ بلکه به میزان توانایی کشورها در مدیریت دقیق، شفاف و به‌روز فرآیندها وابسته است. اگر ما همچنان به شیوه‌هایی تکیه کنیم که

امکان اصلاح، ارزیابی مستمر و تصمیم‌گیری مبتنی بر داده را فراهم نمی‌کنند، به تدریج فاصله‌مان با کشورهای پیشرو بیشتر خواهد شد. نماینده بیجار در مجلس گفت: برای حفظ و تقویت جایگاه ایران در منطقه، لازم است ساختارهای اجرایی و نظارتی خود را بازنگری کنیم و با بهره‌گیری از فن‌آوری و رویکردهای نوین، بستری فراهم کنیم که تولیدکننده ایرانی بتواند در فضای شفاف، قابل‌پیش‌بینی و رقابتی فعالیت کند و به آینده امیدوار باشد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به مزایای این تحول افزود: حسابرسی سیستمی باعث می‌شود فرآیند رسیدگی ساده‌تر، سریع‌تر و غیرحضوری انجام شود. حذف فرآیندهای کاغذی و کاهش برخوردهای غیرضرور با مأموران مالیاتی، فضای فعالیت اقتصادی را آرام‌تر و قابل‌پیش‌بینی‌تر می‌کند. از طرف دیگر، این روش احتمال بروز فساد،

اعمال سلیقه و ناعدالتی را کاهش می‌دهد و رضایت مودیان را افزایش می‌بخشد. زندیان در ادامه گفت: حسابرسی سیستمی فقط یک ابزار فنی نیست، بلکه نقشی کلیدی در اصلاح رفتار مالیاتی ایفا می‌کند. به گفته او، وقتی همه بدانند مبنای محاسبه مالیات شفاف، دقیق و یکسان است، قرار مالیاتی کاهش می‌یابد و اعتماد متقابل میان دولت و فعالان اقتصادی شکل می‌گیرد. این اعتماد، به مرور زمان موجب مشارکت داوطلبانه و مؤثرتر مردم در نظام مالیاتی کشور می‌شود. عضو کمیسیون تلفیق با اشاره به شعار اسامال مبنی بر «سرمایه‌گذاری برای تولید» تأکید کرد: در شرایط اقتصادی امروز، هر اقدامی که پیش‌بینی‌پذیری را برای تولیدکننده تقویت کند، به بهبود فضای کسب‌وکار کمک می‌کند. وقتی صنعتگر بداند که هزینه‌های مالیاتی‌اش مشخص و ثابت است و با تغییر ناکهانی یا برخورد سلیقه‌ای مواجه نمی‌شود، با اطمینان

بیشتری سرمایه‌گذاری می‌کند، خط تولید را توسعه می‌دهد و اشتغال ایجاد می‌شود. وی در ادامه با اشاره به بُعد اجتماعی مالیات گفت: تولیدکننده و صنعتگر در اقتصاد نقش فعالی دارند. پرداخت مالیات، بخشی از مسؤولیت اجتماعی آنان است. اما این مشارکت زمانی تقویت می‌شود که اطمینان داشته باشند محاسبه مالیات دقیق، منصفانه و مبتنی بر اطلاعات واقعی است. اگر ببینند که منابع مالیاتی صرف توسعه زیرساخت‌ها، طرح‌های عمرانی و خدمات عمومی می‌شود، انگیزه‌شان برای پرداخت منظم و داوطلبانه



بیشتری می‌شود. زندیان در پایان اظهار کرد: عدالت مالیاتی بدون حسابرسی سیستمی محقق نمی‌شود. این روش امکان اخذ مالیات براساس عملکرد واقعی و بدون تبعیض را فراهم می‌کند. در چنین فضایی، فعال اقتصادی احساس نمی‌کند که فقط او زیر ذره‌بین قرار گرفته یا باید بار اصلی تأمین مالی دولت را به دوش بکشد. مجلس نیز با جدیت از توسعه زیرساخت‌های نظارتی و دیجیتال در این حوزه حمایت می‌کند و آن را بخشی از اصلاح ساختار اقتصادی کشور می‌داند.

سازمان امور مالیاتی طی بخش‌نامه‌ای اعلام کرد:

### تأمید مهلت استرداد اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره زمستان ۱۴۰۳ تا ۳۰ اردیبهشت



سازمان امور مالیاتی طی بخش‌نامه‌ای از تأمید مهلت استرداد اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره زمستان ۱۴۰۳ تا ۳۰ اردیبهشت خبر داد. به گزارش رسانه مالیاتی ایران، براساس بخش‌نامه جدید سازمان امور مالیاتی و در راستای تسهیل اجرای تکالیف قانونی مودیان، مهلت استرداد اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده مربوط به دوره زمستان سال ۱۴۰۳، تا تاریخ ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۴ تأمید شد. این اقدام در چارچوب حمایت از مودیان قانون‌مدار و پیرو بخش‌نامه مربوط به «تأمید مهلت ارسال و ثبت صورت حساب الکترونیکی در سامانه مودیان و بخشودگی جرایم بند (ب) ماده ۳۶ و ماده ۳۷ قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۴۰۰» صورت گرفته است. سازمان امور مالیاتی کشور از تمامی مودیان محترم درخواست می‌کند تا در مهلت مقرر نسبت به ثبت و ارسال اظهارنامه و درخواست استرداد خود اقدام نمایند.











# ایران

## یادداشت

حسن گوهرپور

روزنامه‌نگار

## تعامل بازار کتاب با بازارهای صنعت، معدن و نفت

چرخه اقتصادی کتاب، از مؤلف آغاز و به کتابفروشی ختم می‌شود. به بیان دیگر، زنجیره ارزش و اقتصادی کتاب از حق‌الزحمه یا حق‌التحریر مؤلف شروع می‌شود، وارد حوزه حروفچینی، ویرایش، نمونه‌خوانی، صفحه‌آرایی و کارهای گرافیکی می‌شود، بعد از این مرحله، به حوزه چاپ و نشر می‌رسد و در پایان پخش و فروش کتاب است که زنجیره را کامل می‌کند.

این زنجیره در کشور چند نفر را در خود جای داده است؟ این زنجیره به نسبت سایر بخش‌های تولیدی، خدماتی، تفریحی و... دارای چه جایگاهی از منظر اشتغال است؟ زنجیره کتاب تا چه حد می‌تواند نیازهای شاغلان در خود را تأمین کند؟ وآیا افرادی که در این صنعت اشتغال دارند احساس امنیت و رضایت شغلی دارند؟

این پرسش‌ها و پرسش‌های دیگر، از جمله دلمشغولی‌های افرادی است که در صنعت و بازار کتاب فعالیت دارند. برای رسیدن به پاسخ‌های سوآلات مطرح شده باید دسترسی به اطلاعات و آماری داشت که همه از یک دستگاه و وزارتخانه بیرون نمی‌آید بلکه برخی از آنها بین دستگاهی است. اما با آماری که سخنگوی سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران اعلام کرد و گفت که در مجموع ۶۵۶ میلیارد و ۷۲۲ میلیون تومان فروش داشته‌ایم می‌توان برآورد کرد که چند نفر در این بازار می‌توانند حقوق دریافت کنند.

قبل از برآورد باید به این نکته هم توجه داشت که نمایشگاه نمی‌تواند برآورد مناسبی برای گردش مالی ۱۲ ماهه چرخه نشر در ایران باشد، اما «مشتی» است که مقدمه‌ای بر محاسبه «خورا» خواهد بود.

حالا می‌رویم سراغ مفروضات؛ اگر ما فرض کنیم که فروش ۶۵۶ میلیاردی متعلق به یک ماه چرخه نشر در ایران است، ببینیم چند نفر می‌توانند با حقوق حداقلی وزارت کار در این حوزه مشغول به فعالیت باشند.

برای این کار اولاً باید بدانیم شورای عالی کار حقوق مبنا را چقدر قرار داده است. در خیرها آمده بود که در سبصد و سی و پنجمین نشست شورای عالی کار حداقل دستمزد ۱۴۰۴ با افزایش بیش از ۴۵ درصد مصوب شد و حداقل پایه حقوق از ۷.۱ میلیون تومان به ۱۰.۳ میلیون تومان افزایش یافت، اما آنچه به دست کارگر می‌رسد بین ۱۱ تا ۱۵ میلیون تومان است.

حالا اگر بخواهیم مبلغ ۶۵۶ میلیارد و ۷۲۲ میلیون تومان فروش را به عدد ۱۳ تا ۱۵ میلیون تومان تقسیم کنیم، بین ۴۳ تا ۵۰ هزار نفر می‌توانند در صنعت کتاب کشور حقوق بگیرند. این البته آماری است فرضی؛ اما اگر بخواهیم ببینیم چند نفر در بازار کتاب فعال هستند باید سراغ دستگاه‌های متعددی برویم.

به بیان دیگر، اگر بخواهیم بدانیم امروز چند نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در حوزه نشر و پخش و فروش کتاب در کشور فعال هستند باید آمارهای چند دستگاه را با هم مقایسه کنیم، اما آمار چندان خوشایندی از شاغلان در بازار کتاب نخواهیم یافت. حال باید چه کرد، برای اینکه راهکاری ارائه کنیم باید به این باور برسیم که می‌توان با تدابیری خردمندانه در حوزه سیاست‌گذاری، ارائه مشوق‌های فرهنگی، ایجاد انگیزه برای سرمایه‌گذاری که علاقه‌مند به فرهنگ کشور هستند و در بخش‌های صنعتی، معدنی، نفت و پتروشیمی، ورزش، صنایع تبدیلی و... سرمایه‌هایی دارند، بازار نشر و پخش را دگرگون کرد.

شاید آنچه امروز سیاست‌گذاری فرهنگی به آن نیاز دارد، نگاه اقتصادی به فرهنگ و جذب سرمایه‌گذار در بخش‌های فرهنگی بویژه کتاب است. بازار کتاب و مشاغلی که در اطراف آن می‌توانند شکل بگیرند اینقدر گسترده است که می‌تواند شرایط نشر را در کشور تغییر دهد. یکی از مصادیقی که ایران همیشه در تاریخ به عنوان یک هژمونی مطرح بوده، توان معادلات و مبادلات فرهنگی تمدنی ایران بوده است، این یک امکان فرهنگی و ظرفیت اقتصادی در حوزه گردشگری است که اگر با بازار نشر و کتاب تعامل بیشتر در سیاست‌گذاری کلان پیدا کند شرایط این حوزه کاملاً دگرگون خواهد شد. جدای از اینکه حوزه‌های صنعتی، معدنی، نفت و پتروشیمی و... همان‌طور که در ورزش و بویژه در فوتبال سرمایه‌گذاری می‌کنند، می‌توانند به حوزه فرهنگ، کتاب و نشر هم نیم‌نگاهی داشته باشند.

## بنگاه



## مجموعه شعر «آشیان وفا» رونمایی شد

رونمایی از کتاب شعر «آشیان وفا» مجموعه‌ای از اشعار کارکنان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، با حضور محسن جوادی، رئیس نمایشگاه کتاب تهران، سیدموسی حسینی کاشانی، شاعر و مدیرکل دفتر مدیریت عملکرد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و جمعی از شعرا و مسئولان، جمعه ۲۶ اردیبهشت ماه در سرای اهل قلم سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران برگزار شد.

محسن جوادی، رئیس این دوره از نمایشگاه با اشاره به چاپ این مجموعه شعر، گفت: «با توجه به مشغله کاری که ذهن را درگیر می‌کند، این امر فرصت کافی را برای پژوهش و خلاقیت به اهل ذوق که کارمند این وزارتخانه و هم‌اهل هنر هستند نمی‌دهد. ایده و چاپ این کتاب فرصتی را به همکاران مجموعه وزارتخانه داد تا در حوزه فرهنگی و هنری مورد علاقه خود نیز اقدامی انجام دهند». دراین مراسم، سیدموسی حسینی کاشانی، شاعر، در مورد شکل‌گیری ایده کتاب شعر آشیان وفا گفت: «از زمانی که در ارتش بودام با شعرایی که در مجموعه وزارت ارشاد فعال بودند، آشنایی قبلی داشتم، نزدیک به ۱۴ سال است که خودم نیز در وزارتخانه مشغول به کار هستم. فکری می‌کردم در مجموعه همکاران وزارت ارشاد در کل کشور، حدود ۴۰ شاعر فعال داشته‌ایم که در برنامه‌های مختلف شرکت می‌کردند و مجموعه شعر داشتند.»

حدود چهار ماه پیش از نوروز ۱۴۰۴ این ایده را در مجموعه ارشاد مطرح کردیم که یک مجموعه شعر از همکاران مان را منتشر کنیم، این ایده با استقبال وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مواجه شد. او افزود: «شعرا از همکاران وزارت فرهنگ و ارشاد کل کشور جمع‌آوری شد که مجموعه اول آن با عنوان آشیان وفا به چاپ رسید. بعد از چاپ این اثر، تعداد قابل توجهی از شاعران همکار به گروه ما اضافه شدند و قرار است در آینده نزدیک مجموعه دوم این کتاب نیز منتشر شود. موضوع این مجموعه شعر، آزاد و اشعار هم در ساختار شعر کلاسیک و هم شعر نو در این کتاب گرد هم آورده شده است.» علی اکبر رشیدی، ناشر کتاب شعر آشیان وفا در این نشست گفت: «انتشارات مهر و دل نقش کوچکی در پدید آوردن این اثر داشته است. ایده از حسینی کاشانی بود که مورد استقبال ما هم قرار گرفت.» اسماعیل امینی، شاعر با اشاره به اینکه برخی افراد در حوزه کاری خود، گاهی کارشان مستقیماً با ذوق هنری که دارند در ارتباط نیست، توضیح داد: «این اقدام، برای آنهایی که در عرصه ذوق خودشان تردید دارند، ابتکار خوبی از سوی وزارتخانه بود. این کار، برای همکاران ارشاد ایجاد فضای صمیمی می‌کند و باعث می‌شود که آثار آنها دیده شود.»

### صاحب امتیاز:

خبرگزاری جمهوری اسلامی

### مدیر مسئول:

صادق حسین جابری انصاری

### سرمدیبر:

هادی خسروشاهین



### پرونده جنجالی عباس کیارستمی در «طعم عباس»

فیلم مستند «طعم عباس» درباره پرونده پزشکی عباس کیارستمی با صدور مجوز، آماده نمایش می‌شود. مستند «طعم عباس» با ایده، طرح و موضوع پرونده پزشکی عباس کیارستمی و بررسی قصور صورت گرفته در پروسه درمان او و واکاوی این پرونده پزشکی جنجالی در آینده نزدیک آماده نمایش می‌شود. در این مستند چند تن از پزشکان برای بار اول مقابل دوربین در رابطه با بیماری عباس کیارستمی و اتفاقات صورت گرفته در روند درمان وی صحبت می‌کنند. **ا/اینسا**



بزرگ سیداحمد صفوری آژانس عکس ایران

- مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:** علی متقیان
- تلفن:** ۸۸۷۶۱۷۲۰ نمابر: ۸۸۷۶۱۷۵۴ ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵
- پيامک:** ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳ روابط عمومی: نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸
- مندوق پستی:** ۱۵۸۷۵۰۵۳۸۸ **امور مشترکین:** ۸۸۷۴۸۸۰۰
- توزیع:** نشر گستر امروز • چاپ: چاپخانه‌های همشهری
- سازمان آگهی‌های روزنامه ایران:** دارنده گواهینامه آیزو ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT
- پذیرش سازمان آگهی‌ها:** ۱۸۷۷
- انتشارات مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران:** ۸۸۵۰۴۱۱۳



### رضا عطاران در «اجل معلق»

سریال «اجل معلق» به کارگردانی عادل تبریزی و تهیه‌کنندگی سیدابراهیم عامریان از جمعه ۲ خرداد ساعت ۱۲ ظهر از شبکه نمایش خانگی پخش می‌شود. رضا عطاران، عباس جمشیدی فر، بهزاد خلج، الیکا عبدالرزاقی، کیتی قاسمی، سیلوش چراغی‌پور، مجید یاسر، رامین ناصرصیر، پدالله شادمانی، سید رضا حسینی نیا، محمد جواد جعفرپور، سمانه منیری، جواد پولادی و امیرتشرکز از جمله بازیگران این سریال کمدی هستند. این سریال در ۲۰ قسمت ساخته شده است. **رهبر آنلاین**



«ایران» رادر صفحه‌های مجازی دنبال کنید

### امام علی(ع):

هرگاه به فکر خود به جایی نرسیدی ، از اندیشه خردمندی که مشکل تو را حل می کند پیروی کن .



سخن‌روز

غزل‌الحکم: ۴۱۵۶



### اکران «صبح اعدام» افخمی از چهارشنبه

فیلم سینمایی «صبح اعدام» ساخته بهروز افخمی به تهیه‌کنندگی علی شیرمحمدی که در جشنواره چهل و دوم فیلم فجر اکران شد، قرار است از ۲۱ اردیبهشت در سینماهای کشور اکران سراسری شود. رونمایی این فیلم پنجشنبه یک خرداد در روستای ارتش آباد استان قزوین (روستای زادگاه طیب حاج رضایی) با حضور مردم روستا و شهرهای اطراف برگزار می‌شود. «صبح اعدام» روایتی از لحظات آخر زندگی شهیدان طیب حاج رضایی و حاج اسماعیل رضایی در دادگاه ۱۵ خرداد است. **مهپر**



### رضا عطاران در «اجل معلق»

سریال «اجل معلق» به کارگردانی عادل تبریزی و تهیه‌کنندگی سیدابراهیم عامریان از جمعه ۲ خرداد ساعت ۱۲ ظهر از شبکه نمایش خانگی پخش می‌شود. رضا عطاران، عباس جمشیدی فر، بهزاد خلج، الیکا عبدالرزاقی، کیتی قاسمی، سیلوش چراغی‌پور، مجید یاسر، رامین ناصرصیر، پدالله شادمانی، سید رضا حسینی نیا، محمد جواد جعفرپور، سمانه منیری، جواد پولادی و امیرتشرکز از جمله بازیگران این سریال کمدی هستند. این سریال در ۲۰ قسمت ساخته شده است. **رهبر آنلاین**



بزرگ سیداحمد صفوری آژانس عکس ایران

# عکاسانی که از قاب زندگی بیرون رفتند

## گزارش

سعيدة احسانى‌راد

روزنامه‌نگار

در سرما، گرما، در میان بحران‌ها، در دل مسافیه‌ها، جنگ، سیل، زلزله و... عکس‌ها هستند که راوی وقایع می‌شوند و خشم، زیبایی، ظلم، مهر، امید و اندوه در فریم‌های دوربین جاودانه می‌شوند، عکاسانی که برای ثبت لحظات بی‌بیاهو و بی‌اعتدال‌ان می‌دهند و خالق مرگ خود می‌شوند.

مرگ حمیدرضا درجاتی عکاس ورزشی در حادثه پیست ماشین‌سواری دوباره نام عکاسی را سرزبان‌ها انداخت که جانشان را در ره خبررسانی و ثبت وقایع از دست دادند. نزدیک‌ترین حادثه‌ای که همه به یاد داریم و دل‌ها را به درد آورد حادثه سقوط دلخراش هواپیمای «۱۳۰» در آذرماه سال ۱۳۸۴ بود که عده‌ای برای پوشش خبری رزمایش عاشقان ولایت عزم چابهار بودند و برخورد هواپیمای یک محوطه مسکونی باعث مرگ سرنشینان هواپیمای شد، رسانه‌های مختلفی در این حادثه داغدار خبرنگاران و عکاسان شدند.

برای جانب‌اختگان این حادثه قطعه‌ای در بهشت زهرا(س) وجود دارد که عکس علیرضا برادران عکاس فارس با دوقول‌هایش بیشتر از همه جلب توجه می‌کند. «علیرضا برادران نجار» متولد سال ۱۳۵۵ تهران بود که ۶ سال در خبرگزاری فارس مشغول به کار بود. علیرضا برادران نجار عکاسی جوان و خستگی‌ناپذیر که در تهیه عکس‌های خبری زبردست بود. او بعد از کار در قسمت‌ها و ارگان‌های مختلف، از همان سال‌های اولیه تأسیس خبرگزاری فارس، به این خبرگزاری روی آورد و در آنجا با فعالیت شبانه‌روزی، عکس‌های مختلف خبری کم‌ظفری را از خود به جای گذارد.

محمدحسن قریب طرزه نیز یکی دیگر از عکاسان جانب‌اخته این حادثه است که سال ۱۳۵۷ در شهرستان «نکا» مازندران متولد شد و دوران تحصیل خود را در مدرسه‌های هفتم تیر، فردوسی و شهید بهشتی این شهر گذراند. قریب در برنامه‌های مسجد محل سکونت خود، فعالیت‌های مداوم داشت و همزمان با تحصیل در دوره راهنمایی و دبیرستان به کارهایی مانند ساختمان‌سازی و کار در کوره‌های آجرپزی نیز می‌پرداخت. وی علاقه



برش

**آنکه قرار بود لحظه‌ای از زندگی را ثبت کند و بهیچان را قاب بگیرد، لحظه مرگش ثبت شد و رخ در نقاب خاک کشید تا ترازوی یک عکاس روایت شود.** حرفه‌ای‌ها می‌گویند عکاسی وابسته به عمق احساس است نه عمق میدان اما «حمیدرضا درجاتی» در عمق میدان، عمیق‌ترین احساس تلخ را تجربه کرد و در خراش خاطره‌ها گذاشت. به جای اینکه او سوژه را شکار کند، سوژه شکارش کرد. سوزان ساناتاک می‌گوید: «وقتی عکسی می‌گیریم» حمیدرضا اما این بار آتقدر فاصله می‌گذاشت تلخ را رقم زند. حادثه خبر نمی‌کند اما کاش بی‌خبر به سراغ خبرنگاران نرود که این شغل خود، مرگ را زیستن است!



کارگردان در صداوسیما فعالیت کرد. کریمایی احمد همچنین در رشته عکاسی فعالیت داشت و در سال ۱۳۷۱ با آغاز به کار روزنامه همشهری به عنوان خبرنگار و عکاس همکاری خود را با این روزنامه آغاز کرد. یکی دیگری از عکاسانی که در این حادثه جان باخت رسول کاظم‌نژاد بود که در کارنامه کاری‌اش عکاسی از وقایع بسیاری به چشم می‌خورد. او از سال ۶۳ عکاسی در کیهان را آغاز کرد. عکاسی از بمباران‌های شهری تهران در حمله هواپیماهای رژیم بعث عراق و عکاسی از مراسم ارتحال حضرت امام (س) عکاسی از دو زمین‌لرزه رودبار در سال ۱۳۶۹ و یم در سال ۱۳۸۲، عکاسی از بازگشت آزادگان به میهن، درگیری‌های کوی دانشگاه و واقعه ۱۸ تیر(که منجر به اسابت گلوله به پای ایشان و مجروحیت وی و حین عکاسی شد، تجاوز نیروهای آمریکایی به کشور افغانستان، المپیک و پارالمپیک و پیروزی امیررضا خادم در برابر کنی ماندی کشتی گیر آمریکایی در مسابقات جهانی سال ۱۹۹۰ در جمله فعالیت‌های این عکاس است.

### عکاسان جانب‌اخته در جنگ

دوربین عکاسی نقش مهمی در جنگ‌های دنیا ایفا کرد که جنگ تحمیلی ایران و عراق نیز از این قاعده مستثنی نبود. عکاسانی که در جنگ حضور داشتند و جان‌شان را برای ثبت جانفشانی رزمندگان از دست دادند و قاب‌های ماندگاری را از خود به جا گذاشتند که این روزها سندی است برای بازخوانی جنایت‌هایی که در جنگ رقم خورد. کاظم‌اخوان عیلاف از جمله عکاسان جنگ است که همراه ۴ دیپلمات رده‌ شده ایران در لبنان است. او در سال ۱۳۳۸ در مشهد متولد شد. خبرنگار و عکاس ایرنا که با شروع جنگ به ستاد جنگ‌های نامنظم پیوست. وی در کنار مصطفی چمران در بیش از هفتاد عملیات و نبرد خطرناک به عنوان یک عکاس رزمنده با دوربین عکاسی و فیلمبرداری حاضر بود. او در اولین نمایشگاه بزرگ عکس جنگ در سومین سالگرد انقلاب که در موزه هنرهای معاصر تهران برگزار شد و در آن ۷۵ عکاس حرفه‌ای و آماتور شرکت داشتند، مقام اول را کسب کرد. همچنین تعدادی از آثار اخوان در ویژه‌نامه‌ها منتشر و توسط ستاد تبلیغات جنگ در ۲۲ بهمن ۱۳۶۱ که حاصل کار عکاسان حرفه‌ای جنگ ایران و عراق بود، چاپ شد. در کتاب «دفاع علیه تعرض» بیشترین عکس‌ها مربوط به کاظم اخوان دیده می‌شود. یکی از این عکاسان به عنوان اولین شهید عکاس دفاع مقدس شناخته می‌شود، داریوش (کریم) گودرزی‌کیاست. او ۲۵ بهمن سال ۱۳۲۵ در روستای اتاج از توابع شهرستان اراک متولد شد و در ۱۳۵۵ خورشیدی به استخدام خبرگزاری جمهوری اسلامی درآمد و به عنوان عکاس این خبرگزاری مشغول به کار شد و از سال ۱۳۶۰ عکاسی را از جبهه‌ها آغاز کرد.

اتنای جنگ تحمیلی در عملیات عاشورا و منطقه عملیاتی میمک به شهادت رسید و نامش به عنوان اولین عکاس شهید دوران دفاع مقدس در تاریخ ثبت شد. گودرزی‌کیا در عملیات‌های مختلف مانند فتح‌المبین، رمضان، محرم، والفجر و خیبرشهرت داشت تا اینکه با شرکت در عملیات عاشورا در منطقه میمک مورد اصابت تیر ذخمیان یعنی قرار گرفت و سرانجام روز ۲۹ مهرماه ۱۳۶۳ پس از سال‌ها تلاش دلسوزانه و دلآوانه در عرصه‌های مختلف خبری و ثبت جانفشانی‌های رزمندگان اسلام ۱۳۶۳ پس از سال‌ها تلاش دلسوزانه و دلآوانه در عرصه‌های مختلف خبری و ثبت جانش از دست داد. هنگامه گلستان، همسر گواه گلستان



سختی‌های عکاسی پیش‌بینی نشده و بی‌شمار است؛ عکاسی از رویدادهای خشن و خطرناکی مثل جنگ مستلزم از خودگذشتگی‌ها و مسئولیت‌پذیری‌های عکاسان شجاع است. به‌رغم شعارها و کنوانسیون‌های بین‌المللی برای مصونیت خبرنگارها و عکاس‌ها از تهدیدات جانی جانی جانی، عملاً چنین امنیتی در میدان کارزار وجود ندارد. اما در میادین ورزشی مثل زمین فوتبال و پیست‌های اتومبیلرانی تأمین امنیت عکاسان کار پیچیده‌ای نیست و باید بیشتر مورد توجه و دقت قرار گیرد تا شاهد بیرون رفتن عکاسی از قاب زندگی نباشیم.